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4 LATA MINĘŁY JAK ZA DOTKNIĘCIEM CZARODZIEJSKIEJ 
RÓŻDŻKI

NNaauukkaa  ww   lliicceeuumm  pprrzzyyppaaddaa  nnaa  ddoośśćć  ddzziiwwnnyy  ookkrreess  ww   lluuddzz
kkiimm   żżyycciiuu,,   ppoonniieewwaażż   jjeesstt   oonn   ppoommiieesszzaannyy   zz   nnaassttoolleettnniimmii  
hhuummoorrkkaammii,,   ddoojjrrzzeewwaanniieemm   ppssyycchhiicczznnyymm   ii   zzaassttaannaawwiiaa
nniieemm  ssiięę,,  kkiimm   ttaakk  nnaapprraawwddęę,,   jjaakkoo  cczzłłoowwiieekk,,   jjeesstteemm..  KKaażż
ddyy,,   kkttoo   wwyybbrraałł   nnaauukkęę   ww   lliicceeuumm,,   zzaassttaannaawwiiaałł   ssiięę,,   jjaakkiicchh  
lluuddzzii   nnaa   sswwoojjeejj   ddrrooddzzee   ssppoottkkaa,,   jjaakk   ssiięę   rroozzwwiinniiee   ii   cczzyy   ttoo  
nnaapprraawwddęę   jjeesstt  ookkrreess,,  ddoo  kkttóórreeggoo  bbęęddzziiee  ssiięę  cchhcciiaałłoo  wwrraa
ccaaćć..   TTeenn   aarrttyykkuułł   bbęęddzziiee   ttrroocchhęę   iinnnnyy,,   ppoonniieewwaażż   nnaappiissaałłyy  
ggoo   ddwwiiee   mmaattuurrzzyyssttkkii,,   kkttóórree   ddzziięękkii   lliicceeuumm   ppoozznnaałłyy   mmnnóó
ssttwwoo  nnoowwyycchh  oossóóbb,,   rroozzwwiinnęęłłyy   ssiięę  ww  ddzziieeddzziinniiee  nnaauukkoowweejj  
ii   ssppoołłeecczznneejj   ii   cchhccąą  WWaamm   ppookkaazzaaćć,,   żżee   nnaauukkaa   ww   ooppaattooww
sskkiimm   ‘‘’’BBaarrttoosszzuu’’’’   nnaauucczzyyłłaa   iicchh   iiśśćć   ii   wwaallcczzyyćć   oo   sswwoojjee,,   ppoo
nniieewwaażż  wwsszzyyssttkkoo  jjeesstt  mmoożżlliiwwee..

Dziewczyny ze Świata  to  tak naprawdę my, czyli Nikola 
Bukała  i Wiktoria Faliszewska. Jesteśmy duetem nie do 
podrobienia,  obie  niesamowicie  aktywne  społecznie, 
działające  w  Samorządzie  Uczniowskim  w  latach 

2020/2021  i  2021/2022,  re
daktorki  Radio  Opatów,  ga
zetki  szkolnej  „Bartek  News” 
i  wolontariuszki.  Jesteśmy 
tegorocznymi  maturzystkami 
i  chcemy  Wam  opowiedzieć, 
jak  cztery  lata  przeminęły 
nam  niczym  za  dotknięciem 
czarodziejskiej  różdżki. 
A  dlaczego  czarodziejskiej 
różdżki? Ponieważ czas spę
dzony  w  murach  liceum, 
z otwartymi na nasze pomy
sły osobami, był niesamowity 

i na swój sposób, na pierwszy rzut oka zbyt magiczny by 
być prawdziwym.

Przyszłyśmy do  „Bartosza” w 2019  roku z głowami peł
nymi  obaw,  wątpliwości  i  nadzieją,  że  się  tutaj  odnaj
dziemy. Cóż, jak wiecie, nie zawsze wszystko układa się 
od początku i tak było z nami. Dopiero po pewnym cza
sie  odnalazłyśmy  wspólny  język  i  udało  nam  się  stwo
rzyć  coś,  z  czego  jesteśmy  bardzo  dumne.  Oprócz 
przyjaźni,  która  rozwinęła  się w międzyczasie,  stworzy
łyśmy autorski projekt  rozwoju osobistego pt.  ‘’Nieoczy
wista  Rzeczywistość’’.  Ponadto  obie  jesteśmy 
finalistkami  i  laureatkami Olimpiady  o  Prawach Ucznia, 
o które  również w szkole walczyłyśmy. Przez okres na

uki  w  liceum  powstało  naprawdę  dużo  wspaniałych 
wspomnień, ale pojawiły się  również momenty zwątpie
nia  i  rezygnacji.  My  również miałyśmy  wzloty  i  upadki, 
ale wsparcie jakie otrzymywałyśmy od siebie nawzajem, 
pochwały od grona pedagogicznego czy zwykła świado
mość,  że  robimy  coś,  co  lubimy,  dodawały  nam  siły. 

Z  każdym  kolejnym  rokiem 
spędzonym w murach tej szko
ły  stawałyśmy  się  pewniejsze 
siebie,  poznawałyśmy  własne 
predyspozycje  i  sprawdzały
śmy  się  w  wielu  sytuacjach, 
a  wynik  nie  zawsze  nam  się 
podobał.  Przez  3  lata  udało 
nam się prowadzić szkolną au
dycję  radiową  ‘’Bartosz w  ete
rze’’  oraz  naszą  własną  pt. 
‘’Wstrzel się świat’’. To nie  jest 
tak,  że nauka w  liceum  to  jest 
tylko  skupianie  swojej  uwagi 
na maturze. Owszem  jest  ona 
ważna, ale równie ważne jest poznanie samego siebie. 

Nasz  Głowak,  jak  potocznie  jesteśmy  przyzwyczajone 
mówić  na  liceum,  jest  miejscem,  w  którym  może  nie 
spełnicie wszystkich marzeń, ale nauczycie się do nich 
dążyć  i o nie walczyć. Motto szkoły brzmi:  „Tu dorasta
my do marzeń” i chociaż czasem jesteśmy źli  i sfrustro
wani,  dlatego,  że  Pani  od  matematyki  nie  przełożyła 
sprawdzianu albo na kartkówce z angielskiego były naj
prostsze  słówka,  a  ty  nauczyłeś  się  tych  najtrudniej
szych.  Tak  naprawdę  właśnie  takie  sytuacje  kształtują 
nasz charakter, pokazują, jak 
reagujemy  w  różnorodnych 
sytuacjach,  z  jakimi  przyszło 
nam się zmierzyć na począt
ku naszego dorosłego życia.

Co  tegoroczne  maturzystki 
mogą  Wam  poradzić? 
Przede  wszystkim  to,  żeby
ście  poznawali  samych  sie
bie,  budowali  relacje 
i  korzystali  z  życia. Nie  pod
dawajcie  się  i  dążcie  do wy
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znaczonych  sobie  celów. 
Carpe diem, w wielu sytu
acjach  było  naszym  mot
tem. Prawda  jest  taka, że 
te chwile już nie powrócą. 
Już  nie  będzie  cotygo
dniowej  wizyty  w  radio, 
częstych konsultacji z Pa

nią  Dyrektor,  która  zawsze  nas  wysłuchała  i  tej  kawki 
z rana w szkolnej kawiarence. 

W ciągu naszej nauki w Bartoszu rozwinęłyśmy się nie
samowicie, przede wszystkim dojrzałyśmy. Nauczyłyśmy 
się  ponosić  konsekwencje  swoich  działań.  W  tym  mo
mencie  jesteśmy dumne, z  tego co udało nam się  tutaj 
osiągnąć,  jesteśmy  dumne,  że mogłyśmy  być  uczenni

cami liceum i je reprezentować. Za miesiąc oficjalnie zo
staniemy  absolwentkami  i  usiądziemy  po  raz  ostatni 
w szkolnej ławce.

Wiemy jedno  będziemy tęsknić i zawsze z uśmiechem 
na  twarzach wspominać  to wspaniałe miejsce. Chcemy 
również podziękować wszystkim, ale i każdemu z osob
na za zaufanie, pochwały, gratulacje, wiarę w nas  i  to, 
że zawsze mogłyśmy być sobą.

DZIĘKUJEMY!
Ps. Trzymajcie się cieplutko :D

DDzziieewwcczzyynnyy  zzee  ŚŚwwiiaattaa
NNiikkoollaa  BBuukkaałłaa  ii  WWiikkttoorriiaa  FFaalliisszzeewwsskkaa

KĄCIK  JĘZYKA NIEMIECKIEGO
Czy w Niemczech uczniowie piszą maturę?

55

Jeśli chce się pójść na studia w Niemczech, należy zdać 
maturę  (Abitur).  Egzaminem  kończy  się  jedynie 
Gymnasium  (gimnazjum)  –  w  pozostałych  placówkach: 
[Hauptschule  (szkoła  główna),  Realschule  (szkoła 
realna), Gesamtschule (szkoła zbiorcza)]konieczne  jest 
dodatkowe dokształcanie. 
Po  Realschule  można  dalejuczyć  się  w  tak  zwanym 
gimnazjum  zawodowym  [BeruflichesGymnasium]  lub 
w  wyższej  szkole  zawodowej  [Berufskolleg]. 
Do  gimnazjum  zawodowego  wliczają  się  gimnazja 
techniczne, ekonomiczne i społeczne. Trwają one 3 lata 
i kończą się zwykłą maturą. 
Dwuletnie Berufskolleg kończy się „zawodową” maturą – 
Abitur(Fachhochschulreife),  która pozwala  kształcić  się   
na  wybranym  kierunku  wyłącznie  na  wyższej  uczelni, 

a nie na uniwersytecie.
Abitur  (matura)  nie  składa  się  tylko  z  egzaminów 
końcowych. Wlicza  się  do  niej  również  oceny  z  dwóch 
ostatnich  lat  nauki,  które  są  podawane  w  punktach 
w  skali  od  0  do  15.  Ich  suma  z  każdego  półrocza 
i  punktów  uzyskanych  z  egzaminów  końcowych  składa 
się  na  wynik  matury.  Maksymalna  ocena,  jaką  można 
uzyskać,  to  900  punktów,  natomiast minimalna  –  300. 
Egzaminy  końcowe  są  często  z  przedmiotów 
obowiązkowych, tematów społecznych oraz jeden ustny 
z  wybranej  przez  siebie  dyscypliny.  W  przedostatnim 
roku  nauki  istnieje  możliwość  zrobienia  kursu,  który 
zastępuje ustną maturę.

 
  ZZuuzziiaa  PPiiąątteekk

Jak wykorzystać ostatni miesiąc przed maturą?
11..  SSpprraawwddźź,,  nnaa  jjaakkiimm  jjeesstteeśś  eettaappiiee..
Napisz  jeden z oficjalnych arkuszy maturalnych  i  policz 
punkty  zgodnie  z  zasadami  oceniania.  Następnie 
wybierz  zagadnienia,  które  sprawiają  ci  najwięcej 
trudności  i  skup  się  na  nich  w  pierwszej  kolejności. 
Często  kluczowe  tematy  są  powtarzalne.

22..  SSkkoorrzzyyssttaajj  zz  zzaassaaddyy  ppaarreettoo..
Według  tej  zasady  30%  działania  przynosi  70% 
rezultatów.  Skup  się  na  „pewniakach  maturalnych”.

33..  UUcczz  ssiięę,,  jjaakkbbyyśś  mmiiaałł  uucczzyyćć  ddrruuggąą  oossoobbęę..
Próbuj  tłumaczyć  różne  zagadnienia,  udając,  że  ktoś 
jest obok. Mów w prostych słowach, dlaczego  to dzieje 
się  w  taki  sposób  a  nie  inny.  Jeśli  będziesz  potrafił 
„bawić  się  w  nauczyciela”,  możesz  być  prawie  pewny, 
że  zrozumiesz  dany  temat.  Udowodniono,  że  takie 
ćwiczenia  ułatwiają  proces  zapamiętywania.

44..  UUcczz  ssiięę  zzee  zznnaajjoommyymmii..
Możesz powtarzać materiał ze znajomymi,  rozwiązywać 
samodzielnie  arkusze,  a  następnie  pomagać  sobie 

wzajemnie  w  trudniejszych  zadaniach.  Taki  sposób 
nauki daje pewność, że nie odpuścicie sobie za szybko 
zaznajamiania  się    z  materiałem  –  czujecie  się 
odpowiedzialni za drugą osobę. 

55..  ZZrróóbb  ppoorrzząąddeekk  ww  sswwoojjeejj  ggłłoowwiiee..
Przygotuj  sobie  dokładny  harmonogram,  co  musisz 
jeszcze  powtórzyć.  Ułatwi  to  naukę.  Uwzględnij  w  niej 
również materiał,  który  już  umiesz.  Powtórki  są  bardzo 
ważne!

66..  WWyybbiieerrzz,,  ccoo  zzaałłoożżyysszz  ww  ddnniiuu  eeggzzaammiinnuu..
Przejrzyj swoją szafę i wybierz, w co możesz się ubrać. 
Jeśli brakuje Ci czegoś, jest jeszcze czas na dokupienie 
potrzebnej rzeczy. Pamiętaj, żeby każdy element stroju 
był wygodny.

77..  ZZrróóbb  lliissttęę..
Wykonaj  listę  z  potrzebnymi  rzeczami  (długopisy 
z  czarnym  tuszem,  kalkulator,  dowód  tożsamości). 
Zapoznaj  się  dokładnie  z  kartą  wzorów,  aby  w  trakcie 
matury  nie  szukać  nerwowo  potrzebnego  wzoru. 
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88..  DDzziieeńń  pprrzzeedd  eeggzzaammiinneemm  zzrreellaakkssuujj  ssiięę..
Spróbuj  oderwać  swoje  myśli  od  matury  i  powtórek, 
zajmij się czymś, co lubisz robić. 

99..  NNiiee  zzaaśśppiijj!!
Nastaw budzik odpowiednio wcześnie, aby na spokojnie 
przygotować  się  do  wyjścia  z  domu.  Zjedz  śniadanie 
(w  końcu  to  kilka  godzin  pisania)  i  wypij  kawę  lub 
herbatę. Wyłącz telefon i sprawdź, czy na pewno masz 
wszystko spakowane. 

1100..  DDaajj  zz  ssiieebbiiee  110000%%..
Skoncentruj  się  na  tym,  co  robisz  i  odpuść  wszystkie 
drugorzędne sprawy. Nawet jeśli nie czujesz się pewnie 
tego dnia, bądź dobrej myśli. 

PPoowwooddzzeenniiaa  mmaattuurrzzyyśśccii,,  ttrrzzyymmaammyy  zzaa  WWaass  kkcciiuukkii!!

ZZuuzziiaa  PPiiąątteekk

CIEKAWA OSOBOWOŚĆ UCZNIOWSKA
DDoo   wwyywwiiaadduu   zzaapprroossiilliiśśmmyy   nniieezzwwyy
kkllee   uuttaalleennttoowwaanneeggoo   uucczznniiaa   nnaasszzee
ggoo   lliicceeuumm      MMaacciieejjaa   PPaacchhoollcczzaakkaa  
zz   IIVVBB,,   tteeggoorroocczznneeggoo   mmaattuurrzzyyssttęę,,  
kkttóórryy   pprrzzeeddssttaawwii   nnaamm   sswwóójj   ppoobbyytt  
ww   lliicceeuumm   ii  uuddzziieellii  kkiillkkuu   rraadd  nnaa  ppoodd
ssttaawwiiee   ddoośśwwiiaaddcczzeeńń   zzddoobbyyttyycchh  
ww  tteejj  sszzkkoollee..

RReedd..::   DDllaacczzeeggoo   wwyybbrraałłeeśś   nnaasszzee   llii
cceeuumm??
MMaacciieekk::  Generalnie  opierałem  się 
na  opinii  mojej  siostry  ciotecznej, 
która  jest  już  absolwentką  naszej 
szkoły  i  bardzo  ją  poleca.  Szcze

rze mówiąc, miałem też najlepszy dojazd do Opatowa, 
a do  innych miejsc miałbym znacznie dalej. Cieszę się, 
że wybrałem  tę szkołę,  Już mogę stwierdzić,  że  to był 
dobry wybór.

RReedd..::   JJaakk   ppoorraaddzziiłłeeśś   ssoobbiiee   zz   nnoowwyymm   oottoocczzeenniieemm,,   nnoowwąą  
sszzkkoołłąą,,   nnoowwyymmii   zznnaajjoommyymmii??   OOdd   rraazzuu   ssiięę   zzaaaakklliimmaattyyzzoo
wwaałłeeśś??
MMaacciieekk:: Tak,   znalazłem osoby z  tymi samymi zaintere
sowaniami; mówię  tutaj  o muzyce,  bo w  liceum  często 
były  akademie,  przedstawienia  i  spotykaliśmy  się  na 
próbach,  zawiązując  znajomości.  Jeżeli  chodzi  o  inne 
aspekty  życia  szkolnego,  to  również  bardzo  szybko  się 
za  klimatyzowałem  i  miło  wspominam  poprzednie  lata.

RReedd..::  DDllaacczzeeggoo  wwyybbrraałłeeśś  aakkuurraatt   tteenn  pprrooffiill   cczzyyllii  mmaatteemmaa
ttyycczznnooffiizzyycczznnyy??
MMaacciieekk:: Generalnie od zawsze interesowała mnie mate
matyka,  fizyka, a do przedmiotów humanistycznych czy 
przyrodniczych nigdy mnie nie ciągnęło, bo nie przepa
dałem  za    nauką  regułek,  definicji.  Przeważnie  lubiłem 
liczyć  i  rzeczy związane z  fizyką bardziej mnie przycią
gały.

RReedd..::  JJaakk  CCii   iiddąą  pprrzzyyggoottoowwaanniiaa  ddoo  mmaattuurryy,,     jjaakkiiee  rroozzsszzee
rrzzeenniiaa  bbęęddzziieesszz  zzddaawwaałł??
MMaacciieekk::  Zdaję  trzy  rozszerzenia:  matematykę,  fizykę 
i  angielski. Generalnie  przygotowania  idą mi  dosyć  do
brze, ponieważ zawsze uczyłem się na bieżąco, dlatego 
teraz mam dużo  łatwiej. Najciężej  idzie mi chyba mate
matyka, bo jednak wydaje mi się  najtrudniejszym przed
miotem.  Z  fizyką  i  z  angielskim  radzę  sobie  znacznie 
lepiej, szczególnie z fizyką, bo z nią od zawsze było mi 
łatwiej, szczególnie jeżeli wcześniej startowałem w olim
piadzie z tego przedmiotu, więc już wtedy można powie
dzieć  że  się  przygotowywałem.  Codziennie  w  domu 
staram się  też  robić zadania maturalne z  tych 3 przed
miotów  i  skupiam się  tylko na nich, pomijając  już  inne 
przedmioty, z którymi nie wiążę przyszłości.

RReeddaakkttoorrkkii::   ZZddrraaddzziisszz   nnaamm,,   kkttoo   jjeesstt   ttwwooiimm   uulluubbiioonnyymm  
nnaauucczzyycciieelleemm??
MMaacciieekk::  Bardzo  ciężko mi  powiedzieć,  kto  jest    ulubio
nym nauczycielem, ale  jeżeli miałbym powiedzieć, z  ja
kim nauczycielem spędzałem w szkole najwięcej czasu, 
to  jest  to  zdecydowanie  Pan  Profesor  Pargieła,  ponie
waż przygotowywał mnie do konkursu z fizyki i też otrzy
małem od niego najwięcej wsparcia i pomocy. Myślę też, 
że dobry  kontakt mam z Panią Profesor Wosik  czy  też
z Panią Profesor Kucharczyk, ale oczywiście innych na
uczycieli też bardzo dobrze wspominam.

RReedd,,::  OOddcchhooddzząącc  oodd  tteemmaattuu  sszzkkoołłyy,,  ppoowwiieeddzz  nnaamm,,  jjaakkiiee  
mmaasszz  zzaaiinntteerreessoowwaanniiaa..
MMaacciieekk::   Jest  to  głównie  muzy
ka,  choć  w  III  i  IV  klasie  prze
szło  to  trochę  na  drugi  tor,  ale 
gram  na  pianinie,  gitarze  oraz 
ukulele.  Ogólnie  interesuje 
mnie  fizyka  i  związane  z  nią 
różne dziedziny i staram się na 
tym głównie skupiać.
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RReedd..::   ZZddrraaddzziisszz   nnaamm,,   jjaakkiiee   mmaasszz   ppllaannyy   ppoo   lliicceeuumm??  
MMaacciieekk:: Szczerze, nadal nad  tym myślę. Mam parę po
mysłów;  myślę  bardziej  nad  Krakowem,  Warszawą 
i  Wrocławiem,  szczególnie  kierunki  związane  z  fizyką 
i  informatyką. Zastanawiałem się przede wszystkim nad 
astronomią albo nad informatyką, ale zdecyduję po ma
turze, gdy zobaczę, na co wyniki pozwolą.

RReedd..::  MMaasszz   jjaakkiieeśś   rraaddyy   ddllaa   sswwooiicchh  mmłłooddsszzyycchh   kkoolleeggóóww??
MMaacciieekk::   Przede  wszystkim  nie  bójcie  się  wyróżniać, 
podchodzić  do  różnych  konkursów,  ponieważ  bardzo 
miło  je  wspominam  i  dały  mi  inne  spojrzenie  na  dany 

przedmiot.  Dlatego  polecałbym  być  sobą  i  korzystać 
z możliwości, jakie posiadacie i otrzymujecie.

RReedd..::   NNaa   kkoonniieecc   ppoowwiieeddzz   nnaamm,,   cczzyy   bbęęddzziieesszz   ttęęsskknniiłł   zzaa  
lliicceeuumm??
MMaacciieekk::  Z  jednej  strony  jestem  zmęczony  nauką 
i chciałbym  już odpocząć, ale wydaje mi się, że  to były 
moje najlepsze cztery  lata. Naprawdę będzie mi brako
wać  tej  szkoły  i  z  pewnością  będę  ją  miło  wspominał.

MMaaggddaa  WWiitt  ii  IIzzaa  GGoołłyysskkaa

WYWIAD Z NAUCZYCIELEM
BBoohhaatteerreemm  mmoojjeeggoo  kkoolleejjnneeggoo  wwyywwiiaadduu   jjeesstt  kkss..  PPiioottrr  RReejj,,  
kkttóórryy   11   wwrrzzeeśśnniiaa   22002222   rr..   ddoołłąącczzyyłł   ddoo   ggrroonnaa  
ppeeddaaggooggiicczznneeggoo   nnaasszzeeggoo   ,,,,BBaarrttoosszzaa””..   MMiimmoo   wwiieelluu  
oobboowwiiąązzkkóóww,,  zznnaallaazzłł  cczzaass   ii  zzggooddzziiłł  ssiięę  ooddppoowwiieeddzziieećć  nnaa  
kkiillkkaa  ppyyttaańń..    

RReedd..::   KKiillkkaa   mmiieessiięęccyy   tteemmuu   zzaacczząąłł   kkssiiąąddzz   pprraaccęę  
zz   mmłłooddzziieeżżąą   ,,,,BBaarrttoosszzaa””..   PPrroosszzęę   ooppoowwiieeddzziieećć  
oo   wwrraażżeenniiaacchh,,   kkttóórree   ttoowwaarrzzyysszząą   kkssiięęddzzuu   ppooddcczzaass  
wwssppóółłpprraaccyy  zz  nnaasszząą  ssppoołłeecczznnoośścciiąą..
KKss..PP..RR..:Dla  mnie  w  kontakcie  z  młodzieżą  ważna  jest 
autentyczność,  budowanie  zaufania,  uważny  dialog. 
Bardzo  szybko  dostrzegłem,  że  nasza  młodzież  to 
bardzo  wartościowi  i  wrażliwi  na  otaczający  ich  świat 
młodzi ludzie, z którymi warto być.

RReedd..::OO   jjaakkiimm  zzaawwooddzziiee  kkssiiąąddzz  mmaarrzzyyłł  bbęęddąącc  ddzziieecckkiieemm??
KKss..PP..RR..:Kiedyś,  jeszcze  w  podstawówce,  chciałem 
zostać piłkarzem.

RReedd..::JJaakkiieeggoo   rrooddzzaajjuu  mmuuzzyykkii   nnaajjcchhęęttnniieejj   kkssiiąąddzz   ssłłuucchhaa??
KKss..   PP..RR..::   Słucham  bardzo  różnej  muzyki  –  zarówno 
rozrywkowej  jak  i  sakralnej,  czyli  kościelnej.  Lubię  ją 
i  jeżeli  muzyka  jest  dobra,  to  myślę,  że  warto  jej 
słuchać. Muzyka mnie uspokaja, motywuje i inspiruje.

RReedd..::PPrroosszzęę   ooppoowwiieeddzziieećć   oo   sswwooiicchh   ppaassjjaacchh  
ii   zzaaiinntteerreessoowwaanniiaacchh,,   nnaa   kkttóórree   ppoośśwwiięęccaa   kkssiiąąddzz   sswwóójj  
wwoollnnyy  cczzaass..
KKss..PP..RR..::Jeśli  tylko uda mi  się  znaleźć wolną  chwilę,  to 
siadam na rower, a w zimie basen.

RReedd..::CCzzyy   jjeesstt   ffiillmm   lluubb   sseerriiaall,,   kkttóórryy   wwzzbbuuddzziiłł   cciieekkaawwoośśćć  
kkssiięęddzzaa??
KKss..PP..RR..:Bardzo  lubię  „Ranczo”.  Ktoś  mi  nawet 
powiedział,  że  jestem  podobny  do  serialowego 

proboszcza. Filmem, który zawsze mną wstrząsa, jest 
oczywiście „Pasja” Mela Gibsona.

RReedd..::KKiieeddyy  ppoocczzuułł  kkssiiąąddzz  ppoowwoołłaanniiee??
KKss..PP..RR..:Zaraz  po  Pierwszej  Komunii  zostałem 
ministrantem,  zawsze  byłem  blisko  kościoła.  Decyzję 
o  zostaniu  księdzem podjąłem w klasie maturalnej. To 
chyba wtedy poczułem powołanie.

RReedd..::ZZaappeewwnnee   wwiiddzziiaałł   kkssiiąąddzz   „„ww   aakkccjjii””   ssłłyynnnneeggoo   oojjccaa  
MMaatteeuusszzaa..  CCoo  kkssiiąąddzz  ssąąddzzii  oo   ttyymm  ppeełłnnyymm  zzwwrroottóóww  aakkccjjii  
ii  ttrrzzyymmaajjąąccyymm  ww  nnaappiięęcciiuu  sseerriiaalluu??
KKss..PP..RR..:Po „Ranczu”  to mój drugi ulubiony polski serial. 
Bardzo  lubię Sandomierz, w  którym  serialowy Mateusz 
rozwiązuje  różne kryminalne zagadki. Wspaniały serial 
i świetna promocja Sandomierza!

RReedd..::GGddyybbyy  mmóóggłł  kkssiiąąddzz  ppoossiiaaddaaćć   jjeeddnnąą  ssuuppeerr  mmoocc,,  ccoo  
bbyy  ttoo  bbyyłłoo??
KKss..   PP..RR..::Przy  obecnym  nawale  obowiązków  przydałby 
mi  się  dar  bilokacji,  czyli  możliwość    znajdowania  się 
w dwóch miejscach jednocześnie. 

SSzzyybbkkiiee  ssttrrzzaałłyy::
Święta Bożego Narodzenia czy Święta Wielkanocne? 
Święta Bożego Narodzenia
Książka czy film? książka
Samochód czy rower?  rower
Wiosna czy jesień? jesień
Sok pomarańczowy czy sok jabłkowy? sok jabłkowy

RReedd..::  SSeerrddeecczznniiee  ddzziięękkuujjęę  zzaa  ppoośśwwiięęccoonnyy  cczzaass..
KKss..  PP..RR.: Również dziękuję.

  NNaattaalliiaa  WWóójjcciikk

Rozmowy z maturzystami
MMaattuurraa   zzbblliiżżaa   ssiięę  wwiieellkkiimmii   kkrrookkaammii!!   ZZ   tteejj   ookkaazzjjii   pprrzzeepprroo
wwaaddzziiłłaamm  wwyywwiiaaddyy   zz   tteeggoorroocczznnyymmii  mmaattuurrzzyyssttaammii::  NNiikkoolląą  
BBuukkaałłąą,,   JJuulliiąą   GGiieerrcczzaakk   oorraazz   MMaarrcceelleemm   BBiieenniieemm..   ZZaaddaa
łłaamm   iimm   ppyyttaanniiaa   ddoottyycczząąccee   nnaajjmmiilleejj   wwssppoommiinnaannyycchh   ookkrree
ssóóww   ii  wwyyddaarrzzeeńń   zz   ccaałłeeggoo   ppoobbyyttuu  ww   lliicceeuumm,,   pprrzzyyggoottoowwaańń  
ddoo   mmaattuurryy   oorraazz   ppllaannóóww   nnaa   pprrzzyysszzłłoośśćć   ppoo   uukkoońńcczzeenniiuu  
sszzkkoołłyy..

NNiikkoollaa  BBuukkaałłaa:: Jednego konkretnego wydarzenia nie pa
miętam,  ponieważ było  ich  naprawdę bardzo dużo. Był 
natomiast okres pod koniec drugiej klasy, a także przez 
całą trzecią, kiedy mogłam najbardziej wykazać się jako 
przewodnicząca  szkoły.  Było  to  dla  mnie  niesamowite 
przeżycie,  które zapamiętam na długi  czas. Nauczyłam 
się dzięki temu zarządzać grupą, organizować wydarze
nia,  ale  również  popełniać  błędy,  ponosić  ich  konse
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kwencje  i  je  akcepto
wać.  Jeśli  miałabym 
szanse  cofnąć  czas, 
zdecydowanie  nic  bym 
nie  zmieniła.  Wszystko, 
czego  doświadczyłam 
przez  ten  czas,  ukształ
towało  mnie  i  sprawiło, 

iż  wiem,  na  co  powinnam  zwracać  uwagę  oraz  czego 
powinnam unikać. Przygotowania do matury  idą mi cał
kiem  dobrze.  Powoli  systematycznie  powtarzam  mate
riał  z  polskiego,  a  także  uczęszczam  na  korepetycje 
z matematyki  i angielskiego, które bardzo mi pomagają, 
a  także  mnie  odciążają.  Nie  zapominam  oczywiście 
o  odpoczynku,  który  jest  każdemu  w  tym  okresie  po
trzebny.  Szczerze  powiedziawszy,  nie  posiadam  kon
kretnych planów dotyczących przyszłości po  liceum, ale 
na  pewno  chciałabym  zdać  maturę  na  naprawdę  do
brym  poziomie.  Zobaczymy,  co  los  przyniesie.

JJuulliiaa  GGiieerrcczzaakk::  Przeżyłam wiele przyjemnych wydarzeń, 
szczególnie w pierwszej klasie. Był to m.in. rajd integra
cyjny  oraz  Dzień  Języków  Obcych.  Jednak  najmilej 
wspominać będę studniówkę. Była to naprawdę piękna 
i  zapadająca w pamięć noc. Czy gdybym miała okazję, 
zmieniłabym cokolwiek w moim pobycie w liceum? Zde
cydowanie  tak.  Na  pewno  nie  nastawiałabym  się  na   
medycynę  i  rozważałabym  więcej  opcji,  jeśli  chodzi 

o kwestię studiów. Uważam, że starałabym się znacznie 
mniej  stresować  i  zdecydowałabym  się  rozszerzać ma
tematykę wcześniej. Jeśli chodzi o matury, to w tym mo
mencie  rozpoczął  się  najtrudniejszy  czas.  Trzeba 
powtórzyć  naraz  bardzo  dużą  ilość  materiału,  którą 
wcześniej odkładałam  lub nie zdążyłam przyswoić. Jest 
to  tzw.  ostatni  dzwonek.  Po  ukończeniu  liceum  planuję 
od razu pójść na studia, a dokładnie na pielęgniarstwo 
lub ratownictwo medyczne. 

MMaarrcceell   BBiieeńń:: Najmilej wspominam okres przed zdalnym 
nauczaniem.  Mogliśmy  się  wtedy  wszyscy  zintegrować 
oraz  poznać.  W  czasie  kwarantanny  kontakty  z  klasą 
oraz rówieśnikami znacząco się zmniejszyły, lecz po po
wrocie  do  szkoły  wszystko  wróciło  do  normy.  Gdybym 
miał  szansę  coś  zmienić,  zdecydowanie  uczyłbym  się 
więcej od samego początku. W ostatniej klasie jest dużo 
nauki oraz powtórek, a systematyczna nauka od pierw
szej klasy znacznie przyspieszyłaby ten proces. Przygo
towania  do  matur  idą  dość  konkretnie  i  intensywnie. 
Oczywiście mam  czas  również  na  swoje  zainteresowa
nia oraz sport, ponieważ  jest  to pewna  forma odstreso
wania  i  odpoczynku.  Po  ukończeniu  liceum  planuję 
studia pożarnicze w Szkole Głównej Służby Pożarniczej 
w Warszawie.
                                         

  WWiikkttoorriiaa  ZZiimmnniicckkaa

Agresja wśród młodzieży  jakie są jej przyczyny?
CCoorraazz  cczzęęśścciieejj  zzddeerrzzaammyy  ssiięę  zz  ooppiinniiąą  ssppoołłeecczzeeńńssttwwaa,,  żżee  
ddzziissiieejjsszzaa   mmłłooddzziieeżż   jjeesstt   wwuullggaarrnnaa   ii   bbeezzcczzeellnnaa,,   aa   ttaakkżżee,,  
żżee   ttrruuddnnoo   nnaawwiiąązzaaćć   zz   nniiąą   jjaakkiikkoollwwiieekk   ddoobbrryy   kkoonnttaakktt..  
OOssttaattnniimmii   cczzaassyy   mmeeddiiaa   ccooddzziieennnniiee   zzaassyyppuujjąą   nnaass   iinnffoorr
mmaaccjjaammii,,   kkttóórree   ddoottyycczząą   bbóójjeekk,,   zzaabbóójjssttww,,   rroozzbboojjóóww   ii   iinn
nnyycchh   pprrzzeessttęęppssttww   ddookkoonnyywwaannyycchh   pprrzzeezz   mmłłooddyycchh   lluuddzzii..  
DDllaacczzeeggoo   ttaakk   ssiięę   ddzziieejjee??   CCoo   ssttooii   zzaa   ttyymm,,   żżee   pprrzzeessttęępp
ssttwwaa   ddookkoonnyywwaanneepprrzzeezz   mmłłooddzziieeżż   ssąą   ccoorraazz   bbrruuttaallnniieejj
sszzee??  

Agresywne  zachowania  dzielimy na dwa  rodzaje:  agre
sja słowna  lub  fizyczna. Agresja  fizyczna  jest  to bezpo
średnie  zadawanie  bólu  skierowane  na  inną  osobę. 
Przejawem mogą być: bójki, uderzenia, kopnięcia, szar
panie...  W  codziennej  praktyce  możemy  się  również 
spotkać  z  agresją  fizyczną  pośrednią,  która  wprawdzie 
nie przybiera formy bezpośredniego ataku, ale przejawia 
się  w  takich  formach  zachowania  jak  przeszkadzanie 
komuś  w  wykonywaniu  jakiejś  czynności,  zakłócanie 
spokoju,  sporządzanie obraźliwych  rysunków, chowanie 

lub  psucie  przedmiotów  należących  do  określonej  oso
by. Obiektem, na który może być skierowana agresja fi
zyczna,  nie  jest  tylko  osoba,  lecz  wszystkie  inne 
przedmioty z otoczenia. Wówczas objawia się ona nisz
czeniem mienia społecznego i prywatnego.

Drugi  typ  agresywnych  zachowań  to  agresja  słowna. 
Przejawia się ona w inicjowaniu kłótni, złośliwych plotek, 
pomówień,  grożeniu,  ośmieszaniu,  namawianiu...  Oba 
te rodzaje skutkują u ofiar agresji zaniżeniem lub całko
witym  brakiem  poczucia  wartości,    a  także  odizolowa
niem się od społeczeństwa.

Kluczowym  zagadnieniem  jest  to,  skąd  u  inicjatorów 
agresji przejawy tych zachowań. Zazwyczaj mówi się, że 
niektóre nawyki wynosimy z domu  rodzinnego,  lecz  tak 
naprawdę  nastolatek,  u  którego  występują  problemy 
z agresją, niekoniecznie musiał wychowywać się w pa
tologicznej  rodzinie.  Każdy  rodzic  ma  indywidualne 
środki  wychowawcze,  natomiast  gdy  już  od  małego 
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dziecko  słyszy  ciągłą  krytykę,  wytykanie  wad  i  błędów, 
to  zostawia  to  znaczny  ślad  na  psychice,  co  skutkuje 
odreagowaniem w postaci agresji. Kary fizyczne też ma
ją ogromny wpływ na przejawy agresji w okresie dojrze
wania, w życiu dorosłym. 

Środowisko, w  jakim przebywamy,  też ma bardzo duże 
znaczenie, a zwłaszcza wtedy, gdy wchodzimy w okres 
dorastania.  Różne  manipulacje  ze  strony  rówieśników, 
ich zróżnicowane poglądy,a także zachowania wynoszo
ne  z  domu  mogą  skutkować  zawistnymi  postawami. 
Chęć zaimponowania w  towarzystwie może przerodzić 
się w agresję fizyczną, jak i słowną. 

Oglądanie przez młodzież brutalnych scen w filmach czy 
serialach może przyczynić się do dostarczania wzorców 
i  technik  danego  zachowania.  Chcą  w  ten  sposób 
sprawdzić samych siebie w takich sytuacjach, ewentual
nie  zaimponować  innym.  Okrucieństwo  jest  również 
traktowane  przez  nich  jako  możliwość  dobrej  zabawy. 
Internet  jest  kolejnym  czynnikiem  powodującym  częste 
objawy  agresji.  Oprócz  bardzo  przydatnych  informacji, 

które można tam znaleźć, może wyrządzić wiele szkód, 
np. przez swobodny dostęp do wszystkiego, co znajdu
je się na stronach internetowych. 

Brak perspektyw na dalsze życie,  problemy finansowe – 
to  wszystko  może  powodować  wielkie  rozczarowanie, 
rozdrażnienie, frustrację wśród młodych. 

A jeśli Ty lub ktoś kogo znasz jest ofiarą agresji, zgłoś to 
do odpowiednich osób lub jednostek :
 Rodzice/członek rodziny
 Koleżanki/koledzy
 Wychowawca/nauczyciel/pedagog/pracownik szkoły
 Policja: 997
 Telefon wsparcia dla dzieci i młodzieży: 116 111
 Telefon dla rodziców i nauczycieli w sprawie bezpie
czeństwa dzieci: 800 100 100
 Ogólnopolski Telefon dla Ofiar Przemocy w Rodzinie 
„Niebieska Linia”: 800 120 002

KKllaauuddiiaa  CCiisszzoowwsskkaa

Empatia, czyli współodczuwanie z innymi
EEmmppaattiiaa   ttoo   zzddoollnnoośśćć   ddoo   rroozzppoozznnaawwaanniiaa   ii   wwssppóółłooddcczzuu
wwaanniiaa  ssttaannóóww  ppssyycchhiicczznnyycchh  oottaacczzaajjąąccyycchh  nnaass  oossóóbb..  NNiiee  
nnaalleeżżyy   mmyylliićć   eemmppaattiiii   zzee   wwssppóółłcczzuucciieemm,,   ppoonniieewwaażż   bbyycciiee  
eemmppaattyycczznnyymm   oozznnaacczzaa   uummiieejjęęttnnoośśćć   ppoossttaawwiieenniiaa   ssiięę  
ww  ssyyttuuaaccjjii   iinnnneejj  oossoobbyy,,  aa  wwssppóółłcczzuucciiee   ttoo  ggłłęębbookkaa  ssyymmppaa
ttiiaa   ii   zzmmaarrttwwiieenniiee,,   ssmmuutteekk  ww  oobblliicczzuu   cczzyyjjee
ggoośś   lluubb   nnaasszzeeggoo   cciieerrppiieenniiaa..   WWyyrraazz  
eemmppaattiiaa  ppoocchhooddzzii  zz  ggrreekkii  oodd  ssłłoowwaa  eemmppaa
tthheeiiaa,,   kkttóórree   oozznnaacczzaa   „„wwssppóółłcczzuucciiee  ww   cciieerr
ppiieenniiuu””.

Empatię  możemy  podzielić  na:  poznaw
czą, czyli spoglądanie na świat z perspek
tywy  innej  osoby,  oraz  emocjonalną,  czyli  wczucie  się 
w  sytuacje,  emocje  oraz  uczucia  innych  osób.  Jednak 
empatia nie zawsze  jest postrzegana  jako odczucie po
zytywne, wtedy  nazywamy  ją  empatią wrogą  lub  nega
tywną.  Kiedy,  jest  pozytywna,  postrzegamy  ją  jako 
atrybut osobowościowy, należy do cenionych umiejętno
ści  interpersonalnych.  Na  co  dzień  empatia  może  się 
objawiać poprzez: słuchanie innych, bycie wrażliwym na 
problemy,  interesowanie  się  ludźmi,  umiejętność  przy
znania się do błędów, skłonność do autorefleksji. Osoby 
empatyczne  mają  większą  świadomość  uczuć 

u  innych  osób  oraz  potrafią  wczuć  się 
w  konkretne  sytuacje.  Empatia  prowadzi  do  ogranicze
nia negatywnych zachowań np. agresji. Jej brak w spo
łeczeństwie  to  bardzo  niebezpieczne  zjawisko 
prowadzące  do  m.in.  obojętności  wobec  cierpienia  in

nych, które utrudnia stosunki międzyludz
kie.  Empatia  pozwala  na  zaspokojenie 
potrzeby  przynależności,  która  znajduje 
się  w  środku  piramidy  Maslowa.

Za  jednego  z  bardziej  znanych  i  cenio
nych nauczycieli empatii uważa się bajko
pisarza  Hansa  Christiana  Andersena, 

który przez swoją  twórczość wciąż dociera do najmłod
szych, ucząc  ich zachowań empatycznych. Według ba
dań  zwierzęta  także  odczuwają  emocje  oraz  są 
empatyczne.  Psia  empatia  to  często  naśladowanie  za
chowań  właściciela  np.  wspólne  radowanie  się  bądź 
przeżywanie  smutnych  chwil  razem.  Jednak  nie  tylko 
psy  są  empatyczne,  wiele  zwierząt  kieruje  się  empatią 
wobec  siebie,  nie  chcą  zadawać  sobie  bólu,  lecz  pra
gną być szczęśliwe razem. 

  KKiinnggaa  ZZddyybb

Filozofia przydatna w życiu
LLuuddzziiee   zznnaajjąąccyy      ppoogglląąddyy   ssttaarroożżyyttnnyycchh  mmyyśślliicciieellii   nnpp..  PPllaa
ttoonnaa   cczzyy   SSookkrraatteessaa,,   mmooggąą   zz   nniicchh   kkoorrzzyyssttaaćć   wwssppóółłcczzee
śśnniiee..  WW   ttyymm  aarrttyykkuullee  pprrzzeeddssttaawwiimmyy  bblliiżżeejj   kkiillkkaa   zz   ffiilloozzooffiiii,,  
kkttóórree   mmoożżeemmyy   wwyykkoorrzzyyssttaaćć   ww   nnaasszzyymm   ccooddzziieennnnyymm   żżyy
cciiuu..

Pierwszą z nich  będzie  ffiilloozzooffiiaa  PPllaattoonnaa nazywana pla
tonizmem  lub  idealizmem Platona. Głosi, że obok prze
mijalnych  i  zniszczalnych  rzeczy  we  wszystkich 
dziedzinach  bytu  istnieją  pierwiastki  idealne,  wieczne 

i  niezmienne,  mające  przewagę  nad  realnością.

Platon zauważył, że idee muszą różnić się między sobą. 
Z  tej myśli narodziła się koncepcja hierarchii bytów  ide
alnych.  Trzy  najważniejsze  z  nich  to:  Dobro,  Prawda 
i Piękno.

Platonizm możemy zdefiniować tak:
„Wierzę w  jedną pierwszą przyczynę wszystkich rzeczy, 
której natura jest nieskończenie transcendentna i zupeł



1100

nie poza wszelką  skończoną spekulacją;  która  jest  nad 
istotowa, nad życiowa, nad umysłowa; której nie można 
prawdziwie  nazwać,  mówić  o  niej,  pojąć  mniemaniem 
lub wyobrażeniem”.

CCoo  ttoo  jjeesstt  DDoobbrroo??    CCoo  ttoo  zznnaacczzyy  bbyyćć  ddoobbrryymm  cczzłłoowwiiee
kkiieemm??  ––  cczzyyllii  eettyykkaa
Etyka to dział filozofii, zajmujący się badaniem moralno
ści: moralnego  dobra  lub  zła.  Bada  efekty,  jakie moral
ność  lub  jej  brak  wywiera  na  ludzi  oraz  szuka 
podstawowych  przesłanek  filozoficznych,  na  podstawie 
których  dałoby  się  w  racjonalny  sposób  tworzyć  zbiory 
nakazów moralnych.  I  gdzie  tu miejsce  na moją  wolną 
wolę?  Jako pierwszy etyką  zajął  się Arystoteles. Opisał 
dążenia ludzkiej woli ku dobru i zachęcał do stosowania 
zasady  złotego  środka:  pomiędzy  skrajnościami  stawać 
pośrodku.  Następny  był  Kant,  utożsamiał  on  etykę 
z obowiązkami. Nazwał to imperatywem kategorycznym. 
Zawarł  to w  jednej  z kilku sentencji: Postępuj  tak, abyś 
człowieczeństwa  tak w  twojej osobie,  jako  też w osobie 
każdego  innego,  używał  zawsze  jako  celu,  nigdy  tylko 
jako środka. Dobro  i wolną wolę powierzył opiece  ludz
kiego intelektu. Uznał, że można być dobrym w wyniku 

nakazu własnego rozumu.

Etyka odgrywa niezwykle istotną rolę w wielu aspektach 
ludzkiego życia. Jej zastosowanie pozwala między inny
mi na:
wpajanie ludziom szacunku dla wartości,
rozwiązywanie dylematów etycznych,
zrozumienie ludzi o odmiennych poglądach lub też 
tych, którzy myślą inaczej,
szerzenie szacunku dla innych i dla ich odmienności,
intelektualne zdystansowanie się od problemów,
zastosowanie nowych możliwości,
wpłynięcie na ludzi, aby myśleli nie tylko o własnych ko
rzyściach,
zrozumienie świata biznesu w pełniejszy sposób (biorąc 
pod uwagę całość ludzkiego życia, społeczeństwo, ro
dzinę),
połączenie biznesu z innymi aspektami ludzkiego życia,
podniesienie poziomu jakości negocjacji handlowych,
poprawienie jakości relacji i stosunków międzyludzkich.

KKllaauuddiiaa  GGaałłęęzzaa,,  MMaajjaa  ZZaappaallsskkaa

Korale mojej mamy
KKoobbiieettaa  oo  kkoobbiieettaacchh
Według  Japończyków  wio
sna  jest  kobietą. W  biurach 
były  kwiatami  biurowymi,te, 
które oddawały życie za kraj 
nazywano  kwiatami  narodu, 
a  siatkarki  określano  mia
nem  kwiatów  igrzysk.Heba
nowe  włosy,    różowe 
policzki,  twarz  zasłonięta 
wachlarzem   i duma ubrana 
w  kimono  to  europejski  ob
raz  Japonii.  W  reportażu 
pt.   ,,,,KKwwiiaattyy   ww   ppuuddeełłkkuu’’’’   Ka
rolina  Bednarz  ukazuje  Ja
ponię  z  perspektywy  kobiet 
zamkniętych  w  tamtejszym 

systemie rodziny. Córki od najmłodszych lat chowane są 
w „w pudełku” tak, aby z domu ojca jak najszybciej prze
szły do domu męża bez szwanku  i zawodu. Jednak nie 
każda potrafiła spełnić oczekiwania  rodziny. Wyrzucane 
ze  społeczeństwa  kobiety  nazywano  np.  przegranymi 
psami.  Były  jak  bukiet,  który  z  łatwością można wyrzu
cić. Po cichu chciały coś zmienić. Poznając historię kilku 
Japonek,  człowiek  zyskuje  nie  tylko  spory  zakres  wie
dzy, ale empatię i umiejętność zrozumienia ich. Wiersze 
pisane  pod  pseudonimem,  płacz w miejscu  publicznym 
lub  powiedzenie  dość  nigdy  nie  było  aż  takim  dużym 
wyzwaniem.

MMaammoo  iiddąą
Mimo,  że  fizycznie  po  związku  radzieckim  zostały  tylko 
obrazki  z  sierpem  i  młotem  to  wspomnienia  z  tamtego 
okresu nigdy nie znikną między innymi dzięki Świetłanie 
Aleksijewicz,  która  zebrała  je  i    złożyła w miażdżącym   
do szpiku kości  reportażu.   ,,,,WWoojjnnaa   nniiee  mmaa   ww   ssoobbiiee   nniicc  

zz  kkoobbiieettyy”” to przejmująca histo
ria  o  bólu,  strachu  i  obawach. 
Nie  jest  to książka historyczna, 
nie  ma  w  sobie  dat  i  suchych 
faktów.  Ma  w  sobie  sowiecką 
cenzurę  i  człowieka  po  piere
strojce.  Czytamy  o  tym,  że 
Niemki  i  Rosjanki  spotykał  po
dobny  los  ze  strony  żołnierzy. 
Płakały  na  spalonych  łąkach, 
mając nadzieję, że jeszcze kie
dyś  ubrane  w  korale  pokażą 
swoim  dzieciom  normalność  i 
zemszczą  się  za  zesłanie  bli
skich na Sybir, dla których wal
ka  w  imię  Stalina  była  niczym  innym  jak  obrazą.  Po 
trzydziestu  latach od wojny nadal  nie  zapomniały  tych 
wojennych emocji. 

FFaakkttyycczznniiee,,  ggrraattuulluujjeemmyy
W Polsce olimpijki nie były kwiata
mi.  Były  chwastami,  których  trze
ba  było  się  pozbyć.  W  książce 
pt.   ,,,,OOlliimmppiijjkkii””  Anna  Sulińska  opi
suje  historie  największych  pol
skich  sportsmenek.  Opowiadają 
o  telegramach,  które  dostały, 
o  uściskach  dłoni,  gratulacjach 
i  stresie.  Mówią  o  tym,  jak  rząd 
wymyślał  im  kontuzję,  jak  środki 
transportu  odjeżdżały  bez  nich. 
Pokazują  złote  medale  i  opisują 
kolor dresu, pokazując wolę walki, motywację oraz udo
wadniają, że zwycięstwo nie ma płci.

JJuulliiaa  SSzzwwaajjkkoowwsskkaa
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PREMIERY FILMOWE
kwiecień 2023

PPrraawwddzziiwwee   żżyycciiee   aanniioołłóóww  
Jest  to  polski  dramat  w  re
żyserii  Artura  W.  Barona 
opowiadający  historię  zna
nego  i  cenionego  aktora 
Adama,  który  przechodzi 
nagły  i  rozległy  udar.  Leka
rze walczą o jego życie, ale 

nie  dają  szans  na  powrót  do  „żywych”.  Jego  żona 
Agnieszka wierzy, że mimo śpiączki  jej mąż gdzieś  tam 
jest. Trzeba do niego dotrzeć  i zmobilizować do powro
tu. Potem nauczyć wszystkiego od podstaw, bo choroba 
odbiera mowę i sprawność ciała. Rozpoczyna się walka 
o spełnienie obietnicy, że Adam kiedyś stanie na scenie 
i zagra. Prawdopodobnie po raz pierwszy w historii kina 
aktor po udarze, cierpiący na afazję i paraliż, gra główną 
rolę. Film  inspirowany historią Krzysztofa Globisza. Pol
ska premiera kinowa odbędzie się 14 kwietnia 2023 ro

ku.
 
SSiissuu   Fiński   dramat  wojenny  w  reży
serii  Jalmari  Helandera.  Głównym 
bohaterem  filmu  jest  były  dowódca, 
który  podczas  wojny  stracił  rodzinę. 
Mężczyzna odnajduje na finlandzkich 
pustkowiach pokaźne złoże złota, ale 
na  jego  drodze  stają  niemieccy  żoł
nierze.  Zdesperowany  weteran  zrobi 

wszystko,  by  odzyskać  swój  skarb.  Spokojnie  można 
określić go mianem  jednoosobowej armii,  która nie cof
nie  się  przed niczym. W polskich  kinach ukaże  się  28 
kwietnia 2023 roku. 
 
BBeezzmmiiaarr  To włoskofrancuski dramat, którego reżyserem 
jest  Emanuele  Crialese.  Wyjątkowo 
osobista  filmowa  podróż  w  głąb  sie
bie  z  olśniewającą  rolą  Penélope 
Cruz. Rzym,  lata siedemdziesiąte XX 
wieku, czasy ważnych zmian społecz
nych  i  kulturalnych,  pełne  blasku 
i  splendoru.  Rodzina  Borghetti  wła
śnie  wprowadziła  się  do  jednego 
z  nowo  wybudowanych  bloków 
mieszkalnych.  Przeprowadzka  ma 
wymiar słodkogorzki. Chociaż rozpościerający się z naj
wyższego  piętra  widok  na  Rzym  jest  olśniewający, 
członkowie  rodziny  nie  są  sobie  tak  bliscy  jak  kiedyś. 
Clara  i  Felice  nie  są  już  zakochani,  ale  nie  potrafią  się 
rozstać.  Dla  Clary  jej  wyjątkowa  relacja  z  trójką  dzieci 
staje się ucieczką przed samotnością. Najstarsza córka, 
Adriana,  korzysta  z  tego,  że  nikt  w  sąsiedztwie  jej  nie 
zna  i  zaczyna  udawać  przed  innymi  dziećmi,  że  jest 
chłopcem. Doprowadzi  to rodzinę do krytycznego punk
tu.
 

    JJuulliiaa  PP..

RECENZJE KSIĄŻEK
KKeellsseeyy  HHaarrttwweellll  ,,,,1111  ppaappiieerroowwyycchh  
sseerrcc””
,,Rok  temu  Ella  prowadziła  idealne 
życie.  Miała  cudowne  przyjaciółki 
i  kochanego  chłopaka.  Niestety  wy
padek samochodowy zepsuł wszyst
ko. Dziewczyna po przebudzeniu nie 
pamiętała,  co  tak  naprawdę  się  wy
darzyło,  jak  i  tygodnia przed  tragicz
nym  przeżyciem.  Koniec  związku 
także  przypominał  nieporozumienie.

Teraz  Ella  zaczęła  otrzymywać  serca  od  tajemniczego 
wielbiciela, żeby mogła przypomnieć sobie, co wydarzy
ło się przed wypadkiem. Chodzenie za papierowymi ser
cami  to bardzo spontaniczna decyzja,  która  totalnie nie 
pasuje do dziewczyny. Ale czy to właśnie przyniesie Elli 
jej upragnione odpowiedzi?”

Czytając  te  książkę,  czułam  spokój.  Może  sprawiło  to 
poczucie  bezpieczeństwa  i  ciepła,  które  emanowało  od 
głównej  bohaterki.  To  zwykłe,  codzienne  życie  młodej 
dziewczyny było  tak znajome, że każdy z nas mógł  się 
w nim odnaleźć. Ella jest cudowną bohaterką uczącą się 
na błędach i potrafiącą postawić na swoim. Posiada tak 
wielkie i dobre serce, aż nie chciałam kończyć tej książ
ki, bylebym mogła dalej czytać, co siedzi tej dziewczynie 

w  głowie.  Pomysł  na  fabułę  od  razu mnie  zaciekawił, 
a styl pisania autorki zachwycił, dzięki temu czytanie tej 
historii było samą przyjemnością.

Idealna dla młodszych,  jak  i  starszych czytelników. My
ślę, że każdy znajdzie tutaj coś dla siebie. Według mnie 
to  historia  perfekcyjna.  Krótka,  przyjemna  i  pełna  kom
fortu.  To  było  coś,  co  będę  długo  wspominać.

CCoolllleeeenn  HHoooovveerr  ,,,,RReemmiinnddeerrss  ooff  HHiimm””
,,Kenna po latach spędzonych w wię
zieniu,  w  końcu  wychodzi  na  wol
ność, do miejsca, gdzie wszystko się 
zaczęło.  Kobieta  chce walczyć  i  od
zyskać córkę, ale życie  rzuca  jej ko
lejne kłody pod nogi.  Jedyną osobą, 
która nie  jest uprzedzona do Kenny, 
jest  Leadger  Ward,  właściciel  lokal
nego  baru.  Niestety  uczucie  tworzą
ce  się  między  tą  dwójką  jedynie 
pogarsza sytuację. Kenna będzie musiała zmierzyć się 
z  trudnym  wyborem.  Czy  da  radę  przeciwstawić  się 
uczuciom? Musicie przekonać się sami!”

Uważam,  że  Colleen  Hoover  pokazuje  życie  od  tej 
skomplikowanej, okrutnej, ale i też pięknej strony. Pisze 
po prostu prawdziwe historie, które nie są idealne, dlate
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go tak  łatwo jest pochłonąć je w całości. Ta książka zo
stanie w moim sercu  już na  zawsze. To, w  jaki  sposób 
autorka opisuje emocje bohaterów,  tak mocno wpłynęło 
na moje  odczucia,  że  do  teraz  nie mogę  przestać my
śleć o tej historii. Nie jestem nawet w stanie określić, ja
kie myśli krążyły po mojej głowie w  trakcie czytania. To 
nie była lekka lektura. To była podróż w sam środek ża
łoby i straty, za którą ciągnęło się poczucie nadziei. Ide
alnie  nieidealne  postacie  Kenny  i  Ledgera  świetnie 
dopełniały  całokształt  fabuły.  Historia  kobiety  sprawiła, 
że przeżywanie  tego  razem z nią było nie do opisania. 

Ledger natomiast  to mężczyzna, który pokazuje,  jak  to 
jest być naprawdę dobrą osobą. 

Lektura  jest  wypełniona  po  same  brzegi  bólem,  stratą, 
ale  również  nadzieją  i  bezgraniczną  miłością.  Świetna 
historia  do  przeżycia  niesamowitych  emocji.  Chcecie 
przeczytać coś, co zabierze Wam cząstkę siebie i już ni
gdy  nie  odda?  Zdecydowanie  ta  książka  jest  dla Was.

AAggaattaa  MMoottyyłłaa

RECENZJE FILMÓW
,,,,GGddzziieeśś   ddaalleekkoo""   to  film w reżyse
rii Vanessy Jopp, który został wy
produkowany  w  Niemczech, 
a jego premiera odbyła się 8 mar
ca 2023r.

Główną  bohaterką  filmu  jest   ZZeeyy
nneepp   AAllttiinn  (  Naomi  Krauss),  która 
ma  już  dość  wszystkiego,  co  ją 
w  życiu  otacza.  Zapracowany 
mąż elegancko ją ignoruje i pomi
ja,  spędzając  większość  dnia 

w  ich wspólnej  restauracji, ojciec, który z nimi mieszka, 
traktuje  ją niczym służącą,  zmierzająca na studia córka 
od rana do wieczora chodzi naburmuszona i ma preten
sje  o  każdy  najdrobniejszy  szczegół  rodzinnego  życia. 
Gdyby tego było mało, kobieta właśnie zmaga się z ża

łobą  i  próbuje zorganizować pogrzeb ukochanej matce. 
Frustracja rośnie, kiedy Zeynep orientuje się, że nadpro
gramowe godziny spędzone w pracy przez męża nie są 
tylko związane z zamiłowaniem do prowadzenia rodzin
nego biznesu, a ma na nie wpływ młoda, atrakcyjna, no
wa pracownica.  Niewiele myśląc, bohaterka bierze pod 
pachę  akt  własności,  pamiętnik  oraz  listy  od  zmarłej 
matki  i  rusza  na  przygodę  życia,  szukając  spokoju 
w  odziedziczonej  chatce  znajdującej  się  na  słonecznej 
wyspie. 

Fabuła filmu jest ciekawa, dlatego myślę, że nikt nie bę
dzie żałował, że poświęcił 1 godz. i 49 minut na ten film.
                                                                                         
                                                                                       OOcceennaa  ooggóóllnnaa::  99//1100
                                                                                                                                              AAnniiaa  SSaassaakk

““BBaattmmaann””  to  amerykański  fantastycznonaukowy  film  ak
cji,  który  powstał  na  podstawie  komiksów  o  Batmanie. 
Jest to pełnokrwisty kryminał, który swoją premierę miał 
23 lutego 2022 r. a w Polsce po raz pierwszy został po
kazany dnia 4 marca tego samego roku. W główną rolę 
Batmana wcielił  się Robert Pattinson znany  także z  roli 
CedrikaDiggory’ego  z  serii  filmów  o  Harrym  Potterze. 

Fabuła opiera się na próbie wytropienia seryjnego mor
dercy w Gotham przez Batmana, który jednak na swojej 
drodze  spotyka  dużo  różnych  przeciwników,  którzy  nie 
ułatwiają mu tego zadania. Akcja rozpoczyna się w dniu 
Halloween, w którym burmistrz Gotham City zostaje za
mordowany  przez  niejakiego  Riddlera,  który  zostawia 
wiadomości dla Batmana  Bruce’a Wayne’a zajmujące
go  się  tą  sprawą  wraz  z  Departamentem  Policji.

Podczas rozwiązywania zagadek pozostawionych przez 
mordercę liczba ofiar cały czas wzrasta, więc na pomoc 
w  złapaniu  Riddlera  przychodzą  porucznik  Jim  Gordon 
oraz Selina Kyle, młoda kobieta pochodząca z przestęp
czego świata. Batman musi odkryć, dlaczego cała  intry
ga  jest  powiązana  z  mafijnym  bossem 
CarminemFalconem  oraz  jego  prawą  ręką.
Nasz bohater musi się pośpieszyć i odkryć nowe zagad
ki, zanim będzie za późno. 

Uważam,  że  film  jest  wart  obejrzenia,  ponieważ mamy 
postać Batmana, który skrywa się pod maską i możemy 
się z nią utożsamiać, gdyż w ciele zimnego i tajemnicze

go  człowieka  ukrywa  się  zagubiona,  skrzywdzona  oso
ba,  która  po  śmierci  rodziców  zostaje  sama  ze  swoimi 
problemami  i  stara  się  odnaleźć  siebie  w  tym  pełnym 
okrucieństwa  świecie.  Jest  to  film  wielowątkowy,  poka
zujący nam, że mimo wszelkiego zła, którym się otacza
my,  czy  w  nie  wpadniemy,  człowiek  zawsze może  się 
z niego wydostać i znaleźć drogę, która będzie dla niego 
dobra.

NNaattaalliiaa  WWoollaańńsskkaa
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„„NNiieeddoossyytt""
Czuję niedosyt, nie wiem, co to znaczy.
Czuję pustkę, coś do siebie mnie woła.
Czuję się samotny, ale nie sam.
Czuję się inny, chociaż zrozumiany.
Czuję się sobą, ale jakbym był obcy.

Co właściwie się dzieje? Co sam sobie mam 
powiedzieć?

Świat staje się bardziej oddalony. 
Głos nabiera innego znaczenia.
Człowiek nie jest dla drugiego człowiekiem.
Gesty stają się mniej zrozumiałe.
Problemy bardziej skomplikowane.

Co właściwie się dzieje? Powiedz szczerze, nie daj się 
więcej prosić...

Szmer staje się bardziej przerażający.
Dotyk obcy się wydaje.
Strach jak w bajkach ma wielkie oczy.
Złość nabiera innego znaczenia.
Krzyk wyzwala od złych emocji.

Gdzie podziała się dziecięca radość?
Gdzie osoba szczęśliwa?
Gdzie uśmiech na twarzy?
Gdzie docenianie siebie?
Gdzie? No gdzie? Powiedz, gdzie?

Ten czas już minął, a człowiek w dorosłość wchodzi.
Gdzie dziecko? Odeszło.
Gdzie szczęście? Nadal pozostało.
Gdzie uśmiech? Momentami się pojawia.
Gdzie Ty sam się znajdujesz? 
Tu, gdzie moje serce.
Nieco inny, ale w środku nadal dziecięca radość 
drzemie.

„„PPoosszzuukkiiwwaanniiaa  ddoobbrraa""
Nie wiem co powiedzieć: kryć smutek, otrzeć łzy 
w rozterce.
Mówić prawdę? Nawet gdy boli serce?
Krzyczeć? Gdy sił już za mało?
Utrzymać powagę? Pomimo śmiechu w sobie?

Dusić się w środku z powodu cierpień wielu,
A może pokazać na zewnątrz, czuć spojrzenia ludzi.

Co mówić? Co robić? Gdy zaczynasz się gubić.
Widzisz samego siebie w złym świetle,
Krzywe zwierciadło mówi: "To piękne!".

Ciągłe natrętne myśli, człowiek szuka zguby.
Dlaczego? Po co? Nie lepiej odnaleźć sens tego życia.
Czuć spełnienie pomimo przybicia.
Chcieć więcej i więcej  pomimo bólu.
A po co? Dlaczego? 
Aby uczyć się na błędach żywota.
By spełnić marzenia, pomimo tłumu wokół. 
Mówić prawdę, nawet gdy kłamstwo do ciebie macha.
Być sobą, a nie kimś kim być nie chcesz!

Czas na zmiany, które dadzą plon wysoki.
Być jak wieżowiec, który stoi wśród wielu.
A nadal swą wartość utrzymuje wielką!

„„((nniiee))ddzziiwwnnee  ppoowwiittaanniiee””  
Łzy wylane na tyle kart papieru.
Serce, które pęka na pół przy ludziach wielu.
Drżysz, cierpisz, ale nic nie mówisz, czemu?
Powiedz proszę, co czujesz? 
Nikomu nie powiem.
Wszystko w sekrecie na klucz zamknięte.

Coś puka i puka i wejść bardzo pragnie.
Dowiedzieć się co dalej, jak to się rozwiąże. 
Ja jeszcze jedno mam pytanie…
Co powoduje smutków tak wiele?
Czy to inni ludzie, czy może wróg posępny?
Nic z tych rzeczy to tylko zima za oknem stoi.
Patrzy na mnie i się śmieje w twarz prosto.
A ja wiosnę powitać tak chciałem.
Przytulić, uściskać.
Poczuć nad ranem: zapach kwiatów, które kwitną na 
polanie obok.
Stać w oknie godzinami, po łące hasać.
Nie czuć zmartwień, żyć i być chwilą.
Po prostu być tu i tyle.
Mówić i krzyczeć, że wiosna już idzie.
Powiedzieć na głos: "To ona już zmierza!".
W sukni uszytej z mchu i róż czerwieni.
Już z dala ją widzę, aż w oczach się mieni.
Zmierza pomalutku, już nic jej nie zatrzyma.
Nawet ta wietrzna i mroźna zima.

KKaaccppeerr  MMaarrkkiieewwiicczz
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KĄCIK MUZYCZNY
WW  ttyymm  nnuummeerrzzee  
pprrzzeeddssttaawwiimmyy  WWaamm    
nniieezzwwyykkłłąą  aarrttyyssttkkęę    
SSaannaahh

Najpierw kilka infor
macji o jej życiu.
Sanah  właść.  Zuzan
na  Irena  Grabowska 
(ur.  2  września  1997 

w Warszawie) –polska piosenkarka, skrzypaczka, autor
ka  tekstów  i  kompozytorka,  wykonująca  muzykę  z  po
granicza  indie  pop  i  art  pop,  a  także  pop  cyfrowy.
Pseudonim  „  Sanah  ”  powstał  po  skróceniu  angielskiej 
wersji  pierwszego  imienia  piosenkarki  –  Susannah. 
Sanah wielokrotnie próbowała swoich sił w programach 
muzycznych takich jak TheVoice of Poland czy Mam ta
lent, jednak nie osiągnęła tam sukcesu. Swoje pierwsze 
dzieła  zaczęła  umieszczać  na  platformie  youtube 
w  2014  roku.Pierwsze  znane  autorskie  utwory  artystki 
to: „It Is Right” (wykonane w 2017 jako „Alone”), „Heart
break”,  „I’m Stolen” oraz „Za mała”. Kiedy artystka pod
pisała  kontrakt  z wytwórnią muzyczną Magic Records, 
usunęła wszystkie poprzednie piosenki.
 
CCiieekkaawwoossttkkii
• W 2021 zaręczyła się ze Stanisławem Grabowskim, 
znanym też jako ten Stan, którego poślubiła w 2022. 
Nagrali razem utwór „Święty Graal” oraz wystąpili w te
ledysku do jej utworu „Kolońska 
i szlugi”.

• Sanah wraz z firmą 
Sokołów wydała swo
je kabanosy na po
trzeby trasy 
koncertowej uczta To
ur.
• Artystka we wrze
śniu 2020 i marcu 
2021 wzięła udział 
w platformie reklamo
wej SmartDom cyfro
wego Polsatu do 
swojej autorskiej pio

senki „ Ten Stan” w reklamie pod hasłem „Teraz Ty rzą
dzisz!” promującej Polsat, Polsat Box oraz sieć Plus.

• Sanah ma sześcioro rodzeństwa.
• Sanah miała śpiewać w przeszłości tylko po angielsku, 
liczyła na to, że zostanie odkryta za granicą.
• Sanah tworzy głównie wtedy, kiedy jest smutna.
• W 2022 roku ukazał się mu
zycznycykl artystki  piosenki za
wierające utwory różnych 
poetów: Edgara Allana Poe, 
Adama Asnyka, Wisławy Szym
borskiej, Adama Mickiewicza 
i Juliusza Słowackiego.
• Poprzednim pseudonimem ar
tystycznym Sanah była „Ayre
en”. Pseudonim pochodził od 
drugiego imienia artystki (Irena).

JJaakkaa  jjeesstt  nnaajjppooppuullaarrnniieejjsszzaa  ppiioosseennkkaa  SSaannaahh??

  ##11  ””CCzzeeśśćć,,  jjaakk  ssiięę  mmaasszz??””  ––  9933  mmllnn..
To utwór, który Sanah wykonała wraz z Soblem. Piosen
ka  jest  bardzo  emocjonalna  oraz  pobudza  do  refleksji.

##22  ””AAllee  JJaazzzz!!””  ––  8877  mmllnn  
”Ale Jazz!” to drugi najpopularniejszy utwór Sanah, który 
wykonała wraz z wokalistą Vito Bambino. Jest  to niesa
mowicie  energiczna  i  wpadająca  w  ucho  piosenka.

##33  ””SSzzaammppaann””  ––  8833  mmllnn  
”Szampan”  to  utwór  z  pierwszego  studyjnego  albumu 
Sanah  ”Królowa  dram”.  Jednocześnie  była  to  pierwsza 
piosenka  artystki,  która  osiągnęła  taką  popularność.

##44  ””MMeellooddiiaa””  ––  6677  mmllnn  
Ten utwór również znajduje się w pierwszym albumie 
studyjnym Sanah ”Królowa dram”.

55  ””tteenn  SSttaann””  ––  5577  mmllnn  
Piosenka ”ten Stan” pochodzi z drugiego albumu studyj
nego  wokalistki  ”Irenka”.  Jak  sama  gwiazda  przyznała, 
przedstawia jej emocje w związku z odnalezieniem męż
czyzny i miłości życia.
                                                                                                                                               

NNaattaalliiaa  CCzzeerrnniikk  
ii  NNaattaalliiaa  OOlleejjaarrsskkaa
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Atrakcje turystyczne regionu
""CCuuddzzee   cchhwwaalliicciiee,,   sswweeggoo   nniiee   zznnaacciiee""      ttee   ssłłoowwaa   ppaassuujjąą  
iiddeeaallnniiee   ddoo   ssyyttuuaaccjjii,,   ggddyy   ppllaannuujjeemmyy   wwyycciieecczzkkęę,,   wwyyjjaazzdd  
lluubb   ppooddrróóżż,,   aabbyy   ooddppoocczząąćć   lluubb   zzoobbaacczzyyćć   ccoośś   nnaapprraawwddęę  
iinntteerreessuujjąącceeggoo..  WWsszzyyssttkkiiee   uurrookklliiwwee,,   hhiissttoorryycczznnee   ii   wwzzbbuu
ddzzaajjąąccee   zzaacchhwwyytt   zzaabbyyttkkii   ssąą   ddaalleekkoo   oodd   nnaass,,   żżeebbyy   mmóócc  
ccoośś   zzoobbaacczzyyćć,,   ttrrzzeebbaa   jjeecchhaaćć   ssttoo   lluubb   wwiięęcceejj   kkiilloommeettrróóww..  
NNiicc   bbaarrddzziieejj   mmyyllnneeggoo..   WW   nnaasszzeejj   ookkoolliiccyy   rróówwnniieeżż   zznnaajj
ddzziieemmyy   mmnnóóssttwwoo   aattrraakkccjjii,,   oo   kkttóórryycchh   nniieekkttóórrzzyy   zz   nnaass   nnaa
wweett   nniiee   mmaajjąą   ppoojjęęcciiaa..   CCoo   wwiięęcceejj,,   ttaakkiiee   wwyyjjaazzddyy   mmooggąą  
nnaass   mmaałłoo   kkoosszzttoowwaaćć,,   aa   cczzaasseemm   nnaawweett   mmoożżeemmyy   wwyybbrraaćć  
ssiięę   ggddzziieeśś   rroowweerreemm..   ZZaappeewwnniiaamm,,   żżee   uu   nnaass   ttaakkżżee   zznnaajj
ddzziiee  ssiięę  ccoośś,,  ccoo  mmoożżee  bbyyćć  cciieekkaawwee..  

Często  pierwsze  co  do  głowy  przychodzi  to  Kolegiata 
św. Marcina,  jednak na aż  tak znanych nam atrakcjach 
skupiać się nie będziemy. Ciekawych miejsc  jest wiele 
i  nie  są  one  tylko  w  Opatowie.  Spróbujmy  poszukać 
czegoś w innych miejscowościach, innych gminach, któ
re również są niedaleko od nas. 

Zatrzymując  się  przy  atrak
cjach  sakralnych,  można 
wspomnieć  o  miejscowości 
Janików. Jest  to wieś położo
na w gminie Ożarów. Kiedyś, 
dawno, dawno temu osada ta 
była miastem,  jednak  utraciła 
prawa  miejskie.  Janików  był 
także  znanym  i  rozpoznawal
nym  w  regionie  ośrodkiem 
kamieniarskim.  W  tej  miej
scowości znajduje się malutki 
kościół  parafialny.  Jego  po
czątki  wiążą  się  z  powsta
niem  miasta.  Pierwsza 
świątynia  stanęła  tu  około 

XVI wieku. W 1767 roku spłonęła ona wraz z całym mia
steczkiem.  Najbardziej  interesującą  rzeczą  jest  oczywi
ście  ołtarz.  Jak  przystało  na  tutejsze  tradycje 
rzemieślnicze,  został  wyciosany  z  kamienia.  Zamiast 
płaskiego obrazu,  jak  to  jest w  zwyczaju, mamy  tu pła
skorzeźbę przedstawiającą Matkę Boską z Dzieciątkiem 
i  św.  Annę,  patronkę  tegoż  kościoła.  Znajdujące  się 
w  kościele  ołtarze  boczne  również  są  wykonane  z  ka
mienia,  nawiązują  w  stylu  do  rzeźby  ludowej. 

Kolejną, mało znaną atrakcją, jest spichlerz w Sulejowie. 
Tak,  brniemy  dalej  na  północ,  ponieważ  jesteśmy  już 
w  gminie  Tarłów.  W  tej  miejscowości  znajdowała  się 
przystań  dla  statków,  którymi  zboże  płynęło  aż  do 
Gdańska. Jest  to żywa pamiątka z czasów, kiedy Wisła 
jako  rzeka  służyła  do  transportu.  Dawniej  spichlerz  był 
potężną  budowlą,  o  czym  świadczą  grube  na  ponad 
metr mury, które znajdują się tam do dziś. W dokumen
tacji  wojewódzkiego  urzędu  ochrony  zabytków  datowa
ne  są  na  XIV  wiek,  ale  ze  znakiem  zapytania. 
Mieszkańcy  Sulejowa  są  przekonani,  że  spichlerz  zbu
dowany  został  za  czasów  króla  Kazimierza  Wielkiego. 
Opowiadają,  że  służył  między  innymi  do magazynowa

nia  soli,  od  której 
miała  powstać  na
zwa  wsi.  Co  wię
cej,  będąc  już 
w  tamtej  okolicy, 
można  podziwiać 
piękny  krajobraz 
rzeki Wisły, a  jeżeli 
ktoś się zmęczy, to 
może  odpocząć 
na jej brzegu. 

Ostatnią,  ale  również  bardzo  ciekawą  atrakcją  regionu 
jest dwór w Śmiłowie. Jest to miejscowość na trasie do 
Sandomierza,  od  strony  Ożarowa.  Dworek  jest  prawie 
tak piękny  jak  ten opisywany przez Adama Mickiewicza 
w "Panu Tadeuszu". Jest to przykład staropolskiej archi
tektury,  zbudowany  według  ówczesnego  zwyczaju 
orientowania  dworów  na  godzinę  jedenastą.  Dzięki  ta
kiemu  usytuowaniu  wszystkie  jego  pomieszczenia  były 
jasno  oświetlone  w  ciągu  dnia.  Dwór  położony  jest  na 
niewielkim  wzniesieniu,  otoczony  częściowo  zachowa
nym  parkiem  krajobrazowym.  Ciekawostką  jest  dobrze 
zachowany  oryginalny  stół  ogrodowy  wykonany  z  pia
skowca ze zdobieniami wyrytymi w kamieniu. W otocze
niu dworku zlokalizowana jest XIXwieczna oficyna oraz 
dawny spichlerz z kolumnami od frontu.Na terenie Dwo
ru  w  Śmiłowie  znajduje  się  piękny  park  krajobrazowy, 
który  zachował  się  od  czasu  przebudowy  w  I  połowie 
XIX  wieku,  natomiast  najbliżej  Dworu  urządzony  jest 
okrągły  kwietnik  obrysowany  szpalerem  z  bukszpanu. 

Jak  widać,  nie  tylko  Zamek  Krzyżtopór  czy  Kolegiata 
w  Opatowie  są    atrakcjami  naszego  regionu.  Takich 
miejsc jest mnóstwo, na pewno więcej niż w tym artyku
le. Mówiąc krótko, nie  trzeba daleko  jechać, aby podzi
wiać  piękne  i  urokliwe  zakątki.  Naprawdę  wystarczy 
tylko zaplanować sobie kilka godzin i odwiedzić miejsca 
tak bliskie nam pod względem odległości, ale tak dalekie 
pod względem wiedzy o ich istnieniu. Na przyszłość pa
miętajmy,  że  zwiedzać  można  również  w  naszej  małej 
społeczności. 

MMiikkoołłaajj  SSzzcczzyyggiieełł
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Porady zdrowotne
PPiieerrwwsszzee  wwiioosseennnnee   ddnnii,,   ggddyy   cczzuućć   ppoowwiieeww   cciieeppłłeeggoo  wwiiaa
ttrruu,,   zzaacchhęęccaajjąą   ddoo   tteeggoo,,   bbyy   ssppęęddzzaaćć   wwiięęcceejj   cczzaassuu   nnaa  
śśwwiieeżżyymm   ppoowwiieettrrzzuu,,   zzaacczząąćć   uupprraawwiiaaćć   ssppoorrtt   oorraazz   kkoomm
pplleekkssoowwoo   zzaaddbbaaćć   oo   sswwoojjee   zzddrroowwiiee..  DDłłuużżsszzee   ddnnii   ii   wwiięęcceejj  
ssłłoońńccaa   ssąą   jjaakk   nnaattuurraallnnyy   ddooppiinngg,,   kkttóórryy   ddaajjee   ddooddaattkkoowwąą  
eenneerrggiięę..  OOttoo  kkiillkkaa  ppoorraadd  jjaakk  zzaaddbbaaćć  oo  nnaasszz  oorrggaanniizzmm,,  bbyy  
ddłłuuggoo   cciieesszzyyćć   ssiięę   jjeeggoo   ddoobbrrąą   kkoonnddyyccjjąą,,   nnaa   ccoo   zzwwrraaccaaćć  
uuwwaaggęę,,  cczzeeggoo  uunniikkaaćć..

11..   DDłłuużżsszzee   ddnnii   sspprrzzyyjjaajjąą   aakkttyywwnnoośśccii   ffiizzyycczznneejj
Do wysiłku  fizycznego  łatwiej  się  zmobilizować,  gdy na 
zewnątrz  jest  jasno  i  ciepło. Dłuższe dni  pomagają  do
stosować aktywność do swojego trybu życia. Regularna 
aktywność  fizyczna  redukuje  złe  samopoczucie.  Ruch 
na świeżym powietrzu daje energetycznego  „kopa”, po
prawia  nastrój,  odporność  i  wydolność  organizmu, 
sprzyja  redukcji  masy  ciała.  Oddziałuje  więc  na  nasze 
zdrowie na wielu poziomach: dotlenia i odżywia wszyst
kie tkanki organizmu, umożliwiając  im optymalną pracę, 
zapobiega  chorobom cywilizacyjnym związanym z nad
wagą – cukrzycy, nadciśnieniu, niewydolności krążenia. 
Jest też naturalnym antydepresantem.

22..  ZZmmiiaannaa  nnaawwyykkóóww  żżyywwiieenniioowwyycchh
Wiosenny jadłospis powinien być bogaty w świeże owo
ce  i  warzywa,  bo  są  one  naturalnym  źródłem  witamin, 
składników mineralnych  i błonnika pokarmowego. W  tej 
porze roku  jest  to stosunkowo proste. W pierwszych ty
godniach  wiosny  szczególnie  uważnie  należy  dobierać 
składniki  potraw.  Od  hiszpańskich  truskawek  lepsze 
okażą się  rodzime mrożone owoce  jagodowe, wczesne 
szklarniowe pomidory  lepiej  zastąpić  kiełkami:  nie  tylko 
najbardziej  znaną  rzeżuchą,  ale  też  kiełkami  lucerny, 
soi, fasoli, brokułu, pora, cebuli, rzodkiewki, słonecznika 
czy soczewicy. Cały rok, a więc i na wiosnę, warto spo
żywać warzywa korzeniowe (marchew, seler, pietruszkę, 
buraki) i kapustne (różne rodzaje kapusty, brokuły i kala
fior). W maju zagoszczą szparagi,  zaraz potem botwin
ka,  szczaw,  bób,  groszek  cukrowy,  kalarepa,  szpinak 
i w końcu – truskawki. Owoce jagodowe, czyli truskawki, 
jagody,  borówki  amerykańskie  i  maliny  mają  niewiele 
kalorii  i mnóstwo cennych substancji, zwłaszcza silnych 
przeciwutleniaczy. 

33..  RRóówwnnoowwaaggaa  ppssyycchhiicczznnaa
Nasz mózg lubi nowe zadania. Wykorzystajmy więc wio

senny przypływ energii i podejmijmy jakieś nowe intelek
tualne  wyzwanie.  Możemy  zacząć  uczyć  się  nowego 
języka,  zapisać  na  zajęcia  ze  śpiewu,  na  lekcje  tańca, 
czy wykupić karnet na siłownię. Takie oderwanie się od 
często przytłaczającej  rzeczywistości  i  skupienie się na 
sobie  da  nam  na  pewno  dużo  szczęścia  i  pozytywnej 
energii.

44..  NNaawwooddnniieenniiee  oorrggaanniizzmmuu
Organizm  człowieka  nie magazynuje wody,  dlatego  re
gularne  nawadnianie  jest  niezbędne  dla  prawidłowego 
funkcjonowania  i  dobrego  samopoczucia.  Jej  deficyt 
w organizmie negatywnie wpływa na ciało, umysł, a na
wet  stan  psychiczny.  Zalecana  ilość  wody  to  picie  od 
1,5 do 2,5 litra dziennie. 

55..  SSuupplleemmeennttaaccjjaa
Zima  bywa  dla  naszych  organizmów  naprawdę  wyma
gająca. Niesprzyjające warunki atmosferyczne, niedobór 
słońca, do tego czas przeziębień i grypy. Wiosna zdecy
dowanie  jest czasem, w którym warto pomyśleć o uzu
pełnieniu  witamin.  Warto  zwrócić  uwagę  na  to,  jak 
wygląda nasza skóra czy włosy. Nasze ciało często sa
mo sugeruje nam, że brakuje mu witamin. Należy  rów
nież pamiętać o  tym, że o  tej porze  roku pogoda bywa 
naprawdę zmienna. Musimy więc być gotowi na atmos
feryczne wyzwania. Z  tego powodu nasz organizm mo
że potrzebować witamin takich jak:

WWiittaammiinnyy  AA,,  CC   ii   EE  –  to one odpowiadają za odporność 
naszego organizmu. Dodatkowo mają również korzystny 
wpływ  na  kondycję  naszej  skóry  czy  włosów.
WWiittaammiinnaa  DD – jest produkowana pod wpływem promie
niowania słonecznego. Jednak, gdy słońca nam braku
je, to warto jest ją suplementować. To ważne, ponieważ 
wpływa  ona  na  naszą  odporność,  a  także  utrzymanie 
zdrowych kości.
  CCyynnkk – korzystnie działa na regenerację skóry oraz pa
znokci. Wspomaga proces gojenia ran oraz regeneracji 
uszkodzonych tkanek.
  ŻŻeellaazzoo – przydaje się zwłaszcza, gdy jesteśmy w wie
ku dojrzewania. Żelazo odpowiada za  tworzenie hemo
globiny  oraz  transport  tlenu  i  dwutlenku  węgla.

MMaarrlleennaa  GGaajjeekk

KULINARIA
KKooppiieecc  kkrreettaa

SSkkłłaaddnniikkii::
 600 g ciastek czekoladowych z kremem, tzw. markiz, 
 70 g rozpuszczonego masła,
 6 bananów, pokrojonych wzdłuż, 
 500 ml śmietany kremówki, 
 250 g serka mascarpone, 
 1,5 łyżeczki ekstraktu waniliowego, 
 3 łyżki cukru pudru, 

 90 g czekolady, startej na 
drobnych oczkach, 
 3 łyżki soku z cytryny.

PPrrzzyyggoottoowwaanniiee::
1.350 g ciastek zmiksuj na drobny 
piasek. Wymieszaj 
z rozpuszczonym masłem i przełóż 
do formy.
2.Rozłóż masę na całym dnie 
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i porządnie ugnieć. Włóż na 20 minut do lodówki.
3.Banany obierz, pokrój i skrop cytryną. Ułóż na spodzie 
z ciasteczek.
4.Kremówkę i mascarponeubij na sztywno. Ubij 

z cukrem, dodaj ekstrakt waniliowy i startą czekoladę. 
5.Dokładnie wymieszaj i przełóż na spód z bananami.
6.Zmiksuj resztę ciasteczek i posyp górę ciasta. Schłodź 
kopiec kreta porządnie w lodówce.

WWiioosseennnnyy  kkookkttaajjll

SSkkłłaaddnniikkii::
 3 kiwi,
 2 pomarańcze,
 sok z 1/2 cytryny,
 2 mango,
 świeże liście mięty.

PPrrzzyyggoottoowwaanniiee::
1.Owoce obieramy ze skórki i dzielimy na części. 
2.Mango kroimy w kostki. 
3.Wyciskamy sok z cytryny. 
4.Miksujemy razem z miętą. 
5.Gotowe!

PPaauulliinnaa  AAnnddzzeell

PPrroossttee  cciiaassttoo  zz  rraabbaarrbbaarreemm

SSkkłłaaddnniikkii::
• 3 łodygi rabarbaru
• 3 łyżki cukru (do posypania rabarbaru  i tortownicy)
• ok. 50 g masła (do obsypania tortownicy)
• 250 g mąki pszennej
• 280 g kefiru (nada się również maślanka)
• 2 jajka
• 100 g rozpuszczonego masła 
• 110 g cukru (najlepiej trzcinowego)
• 1,5 łyżeczki proszku do pieczenia
• szczypta soli

PPrrzzyyggoottoowwaanniiee::
• Tortownicę o średnicy 24 cm posmaruj masłem i obsyp 
cukrem.

• Pokrój rabarbar wzdłuż na 
cienkie paski, następnie wyłóż 
nim spód tortownicy (staraj się 
przy tym nie zostawiać żadnych 
odstępów).
• Wszystkie suche składniki 
wymieszaj razem.
• W drugiej misce połącz jajka, 
kefir i stopione masło. 
Stopniowo wsypuj wcześniej 
przygotowane suche składniki 
i mieszaj aż do uzyskania jednolitej masy. 
• Gotowe ciasto przełóż do tortownicy z rabarbarem 
i piecz ok. 4045 min w piekarniku nagrzanym do 185 
stopni.
• Po upieczeniu zaczekaj aż ostygnie. 

SSzzyybbkkiiee,,  iiddeeaallnnee  śśnniiaaddaanniiee  ––  sseerreekk  zz  rrzzooddkkiieewwkkąą,,  
ooggóórrkkiieemm  ii  zzee  sszzcczzyyppiioorrkkiieemm

SSkkłłaaddnniikkii::
• 2 łyżki szczypiorku
• 1 cebula dymka
• połowa zielonego 
ogórka
• 4 rzodkiewki
• opakowanie serka 
wiejskiego
• sól i pieprz do 

smaku

PPrrzzyyggoottoowwaanniiee::
• Warzywa umyj, szczypiorek i cebulę drobno posiekaj. 
Ogórek i rzodkiewkę posiekaj w kostkę.
• Do miski przełóż wszystkie składniki i dopraw według 
upodobań. Możesz dodać śmietankę.
• Połączone elementy podawaj ze świeżym pieczywem.

ZZuuzziiaa  PPiiąątteekk

Sporty wiosenne
WWiioossnnaa   jjeesstt   ttaakkąą   ppoorrąą   rrookkuu,,   kkiieeddyy   lluuddzziiee   cchhęęttnniieejj   rroozzppoo
cczzyynnaajjąą  uupprraawwiiaanniiee   jjaakkiicchhkkoollwwiieekk  aakkttyywwnnoośśccii   ffiizzyycczznnyycchh..  
JJeeddnnii   zzee  wwzzggllęędduu   nnaa   cchhęęćć   pprroowwaaddzzeenniiaa   zzddrroowweeggoo   ttrryybbuu  
żżyycciiaa,,   aa   iinnnnii   zzee   wwzzggllęędduu   nnaa   dduużżąą   iilloośśćć   cczzaassuu   wwoollnneeggoo  
ii   bbrraakkuu   zzaaiinntteerreessoowwaańń..   PPoonniiżżeejj   pprrzzeeddssttaawwiimmyy,,   ww   jjaakkii  
ssppoossóóbb  zzddrroowwoo   ii  aakkttyywwnniiee  mmoożżeemmyy  ssppęęddzziićć  cczzaass  ww  ppiięękk
nnee,,  wwiioosseennnnee  ddnnii..
NNoorrddiiccwwaallkkiinngg
Jest  to marsz ze specjalnymi kijkami, który  jest szybszy 
od spaceru, ale wolniejszy od biegu. Podczas niego an
gażujemy  koło  90%  mięśni.  Nie  obciąża  on  stawów. 

Dzięki  nordicwalkingowi 
dotlenisz  organizm,  zy
skasz  lepszą  kondycję, 
wydolność,  wzmocnisz 
mięśnie  i  zwiększysz  ich 
siłę.

JJaazzddaa  nnaa  rroollkkaacchh
Jest  ona  jednym  z  najprzyjemniejszych  sportów,  jaki 
można uprawiać. Uczy panowania nad własnym ciałem, 
zwiększa  koordynację  wzrokoworuchową,  a  ponadto 
nie obciąża kolan  i bioder,  tak  jak bieganie. Uprawiając 
ten sport, nie tylko wyrzeźbisz ciało, ale też świetnie od
świeżysz  swój  umysł  i  zrelaksujesz  się,  dzięki  czemu 
poczujesz się lepiej. Z badań naukowców wynika, że te
go  typu  aktywność 
doskonale wpływa na 
redukcję  stresu,  dla
tego  jest  zalecana 
zwłaszcza  osobom 
narażonym  na  silnie 
stresujące  sytuacje.
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JJaazzddaa  nnaa  rroowweerrzzee
Kolejną  aktywnością  fi
zyczną  idealną  na  wio
snę  jest  jazda  na 
rowerze.Podczas  jazdy 
na  rowerze możemy miło 
spędzić  czas  z  rodziną 
czy  przyjaciółmi  na  świe

żym powietrzu.Tak naprawdę strój  jest dowolny, wystar
czy żeby był wygodny.Jazda na rowerze ma wiele zalet, 
między  innymi  poprawa  kondycji  czy wzmocnienie mię
śni.W  dzisiejszych  czasach,  kiedy  ceny  paliwa  rosną, 
rower  jest bardzo dobrą  formą  transportu do szkoły czy 
pracy,w  ten  sposób możemy  zaoszczędzić.Zamieniając 
samochód  na  rower,  dbamy  również  o  środowisko.
 
BBiieeggaanniiee
W tym okresie biega największa  liczba osób. Wiadomo, 
że  im  ładniejsza  pogoda  i  wyższa  temperatura,  więcej 

ludzi  ma  ochotę  na  spę
dzenie  swojego  wolnego 
czasu na zewnątrz. Każdy 
biegacz powinien posiadać 
odpowiednią  odzież,w  któ
rej będzie się czuł komfor
towo.  Mogą  to  być 
przykładowo:  bluza  z  dłu
gim  rękawem,  leginsy, 
bezrękawnik,  lekka kurtka, czapka z daszkiem. Najważ
niejszym elementem stroju biegacza są jednak buty. Po
winny być oddychające, nieprzemakalne, z nieślizgającą 
się podeszwą  i  solidną amortyzacją. Należy  także mieć 
ze  sobą  butelkę  wody,  ponieważ  nawodnienie  organi
zmu jest bardzo ważne. 
 

AAmmeelliiaa  MMaasstteerrnnaakk,,  
AAlleekkssaannddrraa  JJęęddrrzzeejjeewwsskkaa

Najpiękniejsze wiosenne kwiaty
„Ziemia śmieje się kwiatami” Ralph Waldo 

11..  PPiiwwoonniiee
Piwonie  są  jednymi  z  najwcześniejszych  kwiatów.  Dla 
Chińczyków  to  symbol  bogactwa,  honorui  królewskiego 
majestatu.  Dla  Japończyków  to  symbol  szczęścia. 
W  starożytnej  Grecji  i  średniowiecznej  Europie  peonia 
stanowiła symbol uzdrowienia. Piwonia to nie tylko pięk
na  roślina ozdobna,  ale  także posiada  liczne właściwo
ści  lecznicze:  chorób  reumatycznych,  atopowego 
zapalenia skóry,  stanów zapalnych błon śluzowych, he
moroidów i problemów z trawieniem.

22..  HHiiaaccyynnttyy
Hiacynt  to  jeden  z  najbardziej  romantycznych  kwiatów. 
Pochodzi  z  Azji,  a  w  Europie  zdobył  popularność
w XVII wieku. Wtedy  ludzie za cebulki  tego kwiatu byli 
w  stanie  zapłacić  majątek.  Hiacynt  oznacza  hojność, 
szczerość,  zazdrość,  mądrość,  doświadczenie  życiowe 
oraz miłość. Podobno to dobry amulet dla twórczych lu
dzi. Dawniej  hiacynty  były wykorzystywane w magii mi
łosnej.  Ten  kwiat  ma  także  przepiękny  zapach.

33..  PPrryymmuullkkii
Prymulka  ma  ciekawą  symbolikę,  oznacza  ona  nowy 
początek,  nadzieję  oraz  świeżość,  kobiecość
i  miłość,  a  także  jest  symbolem  tajemnicy,  wieczności, 
odwagi,  zaufania  oraz  nadziei  na  spełnienie  marzeń. 
Prymulki  w  średniowieczu  uznawane  były  za  roślinę 
czarodziejską,  umożliwiającą odkrywanie  ukrytych  skar
bów. W  legendach  kwiat  jest  kluczem  św.  Piotra,  który 
otwiera  wrota  do  błękitnych  zaświatów.

44..  KKoonnwwaalliiee
Konwalia  majowa  oznacza  skromność,  pokorę,  powrót 
do szczęścia, słodycz, miłość oraz bycie godnym zaufa
nia.  Roślina  jest  czasami  nazywana  „łzami  Maryi”,  po
nieważ  istnieje opowieść, która mówi o  tym, że wyrosła 
ona z łez Maryi stojącej pod krzyżem. Dawniej uważano, 
że  kwiat ma  cudowną moc  i  przywołuje  dobrą  energię. 

Wierzono,  iż  przyciąga  powodzenie  i  chroni  dom przed 
złą energią. Konwalie również, tak jak hiacynty, mają cu
downy zapach.

55..  TTuulliippaannyy
Tulipany  w  zależności  od  koloru mają  różną  symbolikę 
m.in.  symbolizują  miłość,  przebaczenie,  entuzjazm, 
opiekuńczość i życzenie pomyślności. W XVII wieku, ce
bulka tulipana była warta tyle co dom lub kamienica. Tu
lipany  pochodzą  z  Iranu, Afganistanu  i  Kazachstanu, 
a  ich  nazwa  pochodzi  od  perskiego  słowa  „turban”.

66..  NNaarrccyyzzyy  ii  żżoonnkkiillee
Narcyzy  i  żonkile  symbolizują  dobrobyt  i  bogactwo, 
szczęście  oraz  szeroko  pojęte  powodzenie,  ale  także 
egoizm ludzi. Kwiaty te dziko rosną w Hiszpanii  i Portu
galii. Żonkile są symbolem powstania w getcie warszaw
skim,  którego  kolejną  rocznicę  wybuchu    obchodzimy 
w kwietniu. Żółte narcyzy nazywane są żonkilami. Żonkil 
to  nazwa  pochodząca  od  francuskiego  słowa  jonquille.

77..  KKrrookkuussyy
Krokus  to  sym
bol  radości  i  po
gody  ducha, 
oznacza również 
przyjemność pły
nącą  z  nadziei. 
Ich  symbolika, 
tak  jak  w  przy
padku tulipanów zależy od koloru kwiatów. Rośliny te lu
bią  słoneczne  miejsca.  Są  one  najsłynniejszym 
zwiastunem  wiosny,  który  budzi  uśmiech  na  twarzy, 
a ich pola można podziwiać w Tatrach.

              
                                                                                                                                                                                  

                                                                  NNaattaallkkaa  LLeeśśnniiaakk
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Wiosenne ciekawostki
  Pierwszymi  wiosennymi  kwiatami  są  zazwyczaj  bzy,
 irysy, tulipany, żonkile i mlecze.
  Istnieje mit,  który mówi,  że w pierwszy  dzień wiosny 
o  wiele  łatwiej  jest  pozostawić  jajko  na  jego  czubku 
w  taki  sposób,  aby  się  nie  przewróciło.  Jednak  jest  to 
tak  samo  trudne  jak  w  każdy  inny  dzień  w  roku. 
Dzieci w trakcie wiosny rosną szybciej.
 Według  greckiego mitu  na  wiosnę  powraca  do  domu 
córka  bogini  urodzaju  i  roślin  Demeter      Persefona.
 W pierwszy dzień wiosny każdego  roku w Polsce  topi 
się  Marzannę.  Ma  to  symbolizować  pożegnanie  zimy. 
  Na  półkuli  południowej  wiosna  trwa  od  sierpnia  do 
listopada.
 W Japonii wiosna rozpoczyna się wraz z zakwitnięciem 
pierwszej  wiśni.  Wtedy  zaczyna  się  świętowanie 

Hanami,  które  polega  na  podziwianiu  rozkwitających 
kwiatów. 
 Wielkanoc  zawsze  przypada w  pierwszą  niedzielę  po 
pełni  księżyca,  która wypada po  równonocy wiosennej.
Pierwszy  dzień  wiosny  jest  początkiem  perskiego 
nowego roku. Świętowanie go trwa przez 13 dni. Perski 
Nowy  Rok  obchodzi  się  m.in.  w  Afganistanie, 
Turkmenistanie, Kazachstanie oraz Iranie. 
  Zgodnie  z  tradycją,  jeśli  świstak  nie  widzi  swojego 
cienia  po  wyjściu  z  nory  w  Dniu  Świstaka  (2  lutego), 
wiosna przyjdzie wcześnie. Natomiast, jeśli go zobaczy, 
zima będzie jeszcze trwała 6 tygodni.

ZZuuzziiaa  PPiiąątteekk

CIEKAWOSTKI
1.  Hipopotamy 
zabijają  więcej 
Afrykanów  niż 
lwy,  rekiny  i  kro
kodyle  razem 
wzięte.Są  bardzo 
terytorialne,  dla
tego  obce  zapa
chy  na  ich 
terytorium  spra
wiają,  że  prze
chodzą do ataku. 
Nie  są  dobrymi 
pływakami.

2.  Żywotność  wiewiórki  wynosi  około  dziewięciu  lat.
3. Ostatnie słowa, które wypowiedział Albert Einstein, są 
nieznane, ponieważ powiedział  je po niemiecku do pie
lęgniarki, która nie znała tego języka.
4. Gdy umieramy, pierwszym zmysłem, jaki tracimy, jest 
wzrok, a ostatnim słuch.
5.  W  Chinach  jest  zakazane  przytulanie  drzew.
6. Pingwin białobrewy oświadcza się swojej wybrance 
wręczając kamyk.
7.  Kuoka  to  najszczęśliwszy  zwierzak  pod  słońcem.
8.  Ludzkie  oczy  od  urodzenia  nie  zmieniają  swojego 
rozmiaru.

9. W Rumunii w mieście Săpânța znajduje się Cimitiru
lVesel,  czyli  wesoły  cmentarz.  Inspirowany  jest  kulturą 
Dacji,  według  której  dusza  jest  nieśmiertelna,  a  sama 
śmierć  jest  radosnym  oczekiwaniem  na  lepsze  życie.
10. W Sukiennicach można zauważyć wiszący nóż. Peł
nił on funkcję przestrogi nawiązującej do historii budow
niczych  Kościoła  Mariackiego.  Między  braćmi 
konstruującymi kościelną wieżę miało dojść do sprzecz
ki,  w wyniku  której  jeden  uśmiercił  drugiego,  a  następ
nie odebrał sobie życie.

WWiikkttoorriiaa  NNoowwaakk
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HUMOR Z ZESZYTÓW SZKOLNYCH
1. Polska wysyła za granicę: węgiel, artykuły 
spożywcze, samochody i inne zabytki.
2. Gerwazy zabił majora w czynie społecznym.
3. Bolało mnie serce i w ośrodku zdrowia miałem 
robione KGB.
4.Motyw bratobójstwa występuje już w Biblii, gdzie Kain 
zabił Nobla.
5.W czasie zaborów Polskę poćwiartowano na trzy 
nierówne połowy.
6.Fryderyk był jedynym dzieckiem wielodzietnej rodziny.
7.Poetę cechuje szlachetne ubóstwo myśli.
8.Historię Romea i Julii czytałem z wielkim zaparciem.
9.Woda składa się z tlenu i odoru.
10.Balladyna popełniła jedno samobójstwo i chce 

popełnić drugie.
11.Kiedy Adam Mickiewicz zawiódł się na kobiecie, 
wtedy wziął się za Pana Tadeusza.
12.Dwór Sopliców był patriotyczny, bo zegar grał 
"Mazurka Dąbrowskiego", a na ścianach powiesili 
patriotów.
13.Gerwazy wyciągnął szablę i strzelił.
14.Latarnik, czytając "Pana Tadeusza", rozbił się o skały 
i zasnął.
15.W środku jabłka znajduje się ogryzek.
16.Zasady są to związki chemiczne omawiane na 
poszczególnych lekcjach.
17.Kwasy to związki chemiczne bez żadnych zasad.

AAnniiaa  LLaawwęęddaa



1. Święto obchodzone 9 kwietnia

2. Żurek to inaczej barszcz ....

3. Obecna pora roku

4. Autor ,,Quo Vadis" (nazwisko)

5. „........ plecień, bo przeplata trochę zimy, 
trochę lata”

6. Żółty kwiat rozkwitający wiosną

7. Imię przewodniczącej samorządu szkolnego

8. Cykl składający się z trzech dzieł: „Ogniem 
i mieczem”, „Potop” i „Pan Wołodyjowski”

9. Kotki na drzewie

10. Nazwisko ucznia, z którym został 
przeprowadzony wywiad

11. Biały kwiat zwiastujący wiosnę

12. Egzamin dojrzałości

13. ..... 3 maja

14. Jajko barwione lub malowane na 
Wielkanoc

15. Święcimy go w Wielką Sobotę
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